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Potrebujete požičať?
Prijmeme nových úverových pracovníkov.

Tel.: 0907 924 947
www.peniazeprevas.sk

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

Ihneď zamestnám
traktoristu, bagristu

a murárov.
Práca v ČR.

Tel.: 0915 926 514

Súkromná vysoká škola DUBNICKÝ TECHNOLOGICKÝ INŠTITÚT otvára 
v školskom roku 2008/2009 v meste Stropkov tretí ročník bakalárskeho štu-
dijného odboru Učiteľstvo profesijných predmetov a praktickej prípravy. 
Uchádzači o štúdium sa môžu informovať na t.č. 0905 264 068, 042/ 4424123 
(Dubnica nad Váhom), 0905 786 880 (Stropkov) alebo na emailovej adrese 
studijne@dti.sk. Viac informácií nájdete na stránke www.dti.sk.

Lešenárske práce
montáž, demontáž, prenájom.

Tel.: 0904 124 644

Tohtoročný stropkovský jarmok sa 
už tradične uskutoční počas prvého au-
gustového týždňa v dňoch 1. až 3. au-
gusta. Štrnáste pokračovanie tejto ob-
ľúbenej kultúrno-spoločenskej akcie sa 
aj v tomto roku bude konať na Námestí 
SNP a Hlavnej ulici. V čase konania 
stropkovského jarmoku sa v širokom 
okolí nekoná žiadna podobná akcia 
a aj tentoraz očakávajú organizátori 

príchod desiatok tisícov kúpy a zába-
vychtivých návštevníkov. „Predajné 
miesta ponúkame od 1. júna a za 
necelé dva týždne sme na Námestí 
SNP stihli predať už 90 % miest pre 

stánky s občerstvením, čo svedčí 
o tom, že náš jarmok má v kalendá-
ri jarmočníkov svoje pevné miesto. 
Jedinou zmenou oproti posledným 
ročníkom bude umiestnenie hlavnej 
tribúny vo východnej časti námes-
tia,“ uviedol vedúci Odboru výstavby 
a regionálneho rozvoja MsÚ Ladislav 
Dubas. Okrem stánkov s rozmanitým 
tovarom sa budú môcť návštevníci 

v uličke remesiel v mestskom parku 
zoznámiť aj s ukážkami ľudovej výroby. 
Predpokladaná účasť predávajúcich 
sa pohybuje na úrovni 250 predajných 
stánkov. Stropkovský jarmok, to nie sú 

Jarmok začína 1. augusta

Prípady, keď sa všelijaké indiví-
duá vydávajú za pracovníkov sociál-
nej poisťovne alebo zástupcov firiem 
a snažia sa pod rôznymi zámienka-
mi vylákať od nič netušiacich obetí 
peniaze, sú na dennom poriadku. 
Niečo podobné sa pred niekoľkými 
dňami odohralo na Obecnom úrade 
v Breznici. Dvaja počerní (nie Ró-
movia), ležérne oblečení páni, sa 
domáhali stretnutia so starostom, 
s ktorým údajne potrebovali prekon-
zultovať nejaké záležitosti ohľadom 
ubytovania. „Jeden sa postavil 
do dverí mojej kancelárie, ďalší 
sa cez otvorené dvere nebadane 
prekĺzol do kancelárie starostu. 
Môžem sa len domnievať, že išiel 
skrčený popri stole, pretože som 
vôbec nezbadala, ako sa tam do-
stal,“ spomína na nepríjemný záži-
tok pracovníčka obecného úradu p. 
Gonosová. Ako ďalej uviedla, na sta-
rostovom stole ležali stravné lístky 
na nový mesiac a doklad o prevzatí 
ceniny pripravený na podpis. „Vola-
la som starostovi, že má na úrade 
vraj dohodnutú návštevu a pri-
bližne v tom čase som si všimla, 
že jeden z mužov vychádza zo-
hnutý zo starostovej kancelárie. 
Okríkla som ho, pýtala som sa ho, 

čo tam robil. Zatvorila som dvere 
a obom som povedala, že prišli 
kradnúť a ja idem volať políciu,“ 
opisuje priebeh incidentu. Pochybní 
návštevníci sa začali správať aro-
gantne a akékoľvek nečisté úmysly 
popierali. Pohotovú pani však neza-
strašili a ako prvé ju napadlo pozrieť 
sa na starostov stôl a skontrolovať, 
či sú stravné lístky na svojom mies-
te. Ako správne predpokladala – ne-
boli. Hneď nato podozrivých mužov 
vyzvala, aby ukázali vrecká, dokon-
ca im poprezerala aj ostatné obleče-
nie. Ceninu však nenašla, následne 
obaja podozriví ušli a policajtom sa 
ich nepodarilo dolapiť. Na veľké pre-
kvapenie starostu aj zamestnankyne 
obecného úradu, o deň neskôr obja-
vili stravné lístky voľne pohodené na 
jednej z políc v starostovej kancelá-
rii. Je viac, než isté, že sa ich zlodej 
takýmto spôsobom zbavil v posled-
nej chvíli z obavy pred odhalením. Aj 
tento prípad potvrdzuje, že ostraži-
tosti nie je nikdy dosť. Niekedy sa aj 
zo seriózne vystupujúceho a tvária-
ceho človeka môže vykľuť obyčajný 
zlodej.     -ada-

Na Obecnom úrade v Breznici 
prichytili zlodejov pri čine

len nákupy. Organizátori sa každoroč-
ne snažia pripraviť aj bohatý kultúrny 
program. Na 14. ročníku vystúpia do-
máce folklórne a záujmové súbory, ako 
aj súbory z družobných miest z Poľ-
ska. Ťahákom piatkového programu 
bude večerné vystúpenie českej sku-
piny Buty. V sobotu sa predstaví pre-
šovská formácia Komajota, ktorá na 
tohtoročnom udeľovaní cien hudobnej 

akadémie získala Aurela v kategórii 
Objav roka a Najlepší album roka. Ne-
bude chýbať ani tradičná tombola a po-
čas piatku i soboty budú verejnosť až 
do skorých ranných hodín zabávať na 
ľudovej veselici miestne hudobné sku-
piny. Slávnostnému otvoreniu Strop-
kovského obnoveného jarmoku bude 
predchádzať Kultúrne leto 2008.

-np-
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Editoriál
Prednedávnom som mala pracov-

né stretnutie, ktoré som si so zástup-
com istej renomovanej spoločnosti 
dohodla na deviatu ráno. Krátko pred 
dohodnutým termínom som sa ešte 
chcela telefonicky uistiť, že čas stret-
nutia platí. Na moje veľké prekvapenie 
neplatil. Dotyčný totiž ešte ani nevy-
razil na niekoľko desiatok kilometrov 
dlhú cestu do Stropkova. Lakonicky 
poznamenal, že o takú hodinku sa 
stretneme. Hodinka prešla, a nič. To 
som už stratila trpezlivosť a volala zno-
va. Zástupca renomovanej spoločnosti 
sa začal sťažovať na dopravné zápchy 
a zaklincoval to dovetkom, že on určite 
dôjde, len ešte presne nevie, kedy. Do-
razil s dvojhodinovým meškaním a na-
miesto aspoň formálneho ospravedl-
nenia sa začal sťažovať, ako to majú 
vo firme zle zorganizované, ako on nič 
nestíha, ako sú ľudia večne nespokoj-
ní... Vyvalila som oči a nechápala som. 
V tej chvíli som renomovanú firmu 
pomenovala oveľa menej lichotivým 
prívlastkom, pretože jeden z jej za-
mestnancov jej práve urobil dokonalú 
antireklamu. (Napadlo ma, že peniaze 
vyhodené za drahý reklamný čas v te-
levízii by mohla táto spoločnosť radšej 
investovať do ľudských zdrojov.) Je za-
rážajúce, ako neprofe sionálne dokážu 
niektorí ľudia pristupovať k svojim pra-
covným povinnostiam. Že sa znemož-
ňujú oni sami, je len ich problém, oni 
však takýmto správaním poškodzujú 
meno celej firmy. Uvediem ďalší prí-
klad. V jednej predajni potravín som si 
do košíka vložila zaváraninu, na ktorú 
som mala nenormálnu chuť. Išlo o de-
likatesu, ktorú som dlho nejedla a už 
som sa tešila, ako si na nej doma po-
chutnám. Pri pokladni však vysvitlo, že 
na tento druh tovaru ešte nemajú kód 
napriek tomu, že bol riadne označený 
cenovkou a uložený v regáli. Milo som 
predavačku poprosila, nech s tým nie-
čo urobia, lebo si chcem tú dobrotu 
veľmi kúpiť. Jej odpoveď bola: „A to 
musíte jesť práve toto? Neviem, čo na 
tom vidíte.“ Pozerala som na ňu ako 
na mimozemšťana a rozmýšľala o tom, 
či to myslí vážne. Myslela. Ale keďže 
som trvala na svojom, neostávalo per-
sonálu nič iné, len ten nešťastný kód 
na tovar dať. Do tretice spomeniem 
skúsenosť mojej známej. Dala si opra-
viť letné topánky a keď ani po desiatej 
návšteve (nepreháňam) v opravovni 
obuvi neboli hotové, prejavila mierne 
známky nespokojnosti. Zamestnan-
kyňa za pultom ju odbila pamätnou 
vetou: „Čo sa bojíte, ešte nie je leto, 
do leta budú hotové a vy budete mať 
čo nosiť.“ Aby som bola celkom pres-
ná, pamätnú vetu predniesla v írečitej 
rusnáčtine. Všetky tieto úsmevné aj 
menej úsmevné príhody majú jedno 
spoločné. Hrubú neprofesionalitu ich 
hlavných aktérov. Akoby si neuvedo-
movali, že v zamestnaní nezastupujú 
len samých seba, ale aj spoločnosť, 
pre ktorú pracujú. V minulosti bola 
samozrejmosťou tzv. stavovská česť, 
to znamená, že človek bol hrdý na to, 
čím sa živí a podľa toho k pracovným 
povinnostiam, ale aj k zákazníkom či 
klientom, pristupoval. A práve tú sta-
vovskú česť, nech už si na život zará-
bame akoukoľvek prácou, by sme mali 
oprášiť aj v súčasnosti.

V utorok, 3. júna, sa v zasadač-
ke stropkovského Úradu práce stretli 
zástupcovia základných škôl okresu 
Stropkov a Úradu práce s vedením 
Špeciálnej základnej školy internátnej 
vo Svidníku (ŠZŠ). Témou pracovného 
stretnutia bolo priblížiť činnosť ŠZŠ, 
ktorá zabezpečuje výchovu a vzdelá-
vanie žiakov so špeciálnymi výchovno-
vzdelávacími potrebami a ktorí sa pre 
svoje postihnutie nemôžu bez špeciál-
neho prístupu s úspechom vzdelávať 
v bežnej základnej škole. Zástupco-
via ŠZŠ prítomným riaditeľom škôl 
vysvetlili, že aj v jednotlivých školách 
okresu Stropkov je množstvo žiakov, 
pre ktorých by bolo prínosom navšte-
vovať špeciálnu školu. „Všetci dobre 
vieme, že rómske deti v špeciálnych, 
resp. integrovaných triedach nema-
jú problémy len s výučbou, ale pri-
družujú sa k tomu aj iné problémy 
– záškoláctvo a podobne,“ uviedol 
riaditeľ ŠZŠ Vladimír Kaliňák. Dodal, 

že takýmto žiakom prospeje umiest-
nenie v špeciálnej škole. Svoj postoj 
k problematike vzdelávania mentálne 
postihnutých rómskych detí vysvetlili 
všetci prítomní zástupcovia škôl. Podľa 
väčšiny nebolo šťastné riešenie integ-
rovať mentálne postihnuté deti medzi 
ostatných žiakov. Skôr sa prikláňajú 
k vytváraniu špe ciálnych tried, v kto-
rých vedie vyučovací proces pedagóg 
s absolvovaným štúdiom špeciálnej 
pedagogiky. Na požiadavku zástupcov 
ŠZŠ, aby aj samotné školy vyvíjali ak-
tivity smerujúce k umiestneniu žiakov 
so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími 
potrebami do ŠZŠ prítomní reagovali, 
že umiestnenie v špeciálnej škole je 
výhradne v kompetencii rodičov týchto 
detí. Tí však so zaradením detí do ta-
kýchto školských zariadení vo väčšine 
prípadov nesúhlasia. Súvisí to práve 
s nezáujmom väčšiny rodičov takých-
to detí o to, aby získali zodpovedajúce 
vzdelanie. Podľa psychologičky Valérie 

Surmajovej je vytváranie špeciálnych 
tried na základných školách pre deti 
v hraničnom pásme opodstatnené. 
Hraničné pásmo je vymedzené úrov-
ňou IQ od 71 do 85. Je to úroveň medzi 
mentálnou retardáciou a priemernou in-
teligenciou. Deti, ktoré sú pod úrovňou 
hraničného pásma odporúča umiestniť 
do špe ciálnej základnej školy. Sociálny 
kurátor z Úradu práce Alfonz Veselý 
doplnil, že pracovníci úradu sú ochot-
ní komunikovať s rodičmi, ktorých deti 
by mali byť umiestnené do špeciálnej 
školy, aby tak v záujme rozvoja indivi-
duálnych schopností týchto detí urobili. 
Všetci prítomní sa zhodli, že ide o veľ-
mi zložitú problematiku, ktorej riešenie 
je otázkou veľmi dlhého obdobia. Na-
vyše, súčasne platná legislatíva dáva 
možnosť získať vzdelanie v bežných 
základných školách aj deťom pod hra-
ničným pásmom, čo neprospieva sa-
motným školám ani takýmto žiakom.

       -np-

Rodičia väčšinou nesúhlasia 
s umiestnením dieťaťa do špeciálnej školy

Svalová dystrofia je ochorenie 
svalov, ktoré spôsobuje ich postupné 
oslabovanie a ochabovanie. V prevaž-
nej miere má progresívnu tenden-
ciu, postupne sa zhoršuje a vedie 
k odkázanosti na mechanický ale-
bo elektrický vozík. Ľudia s týmto 
ochorením majú ťažkosti so samo-
statným pohybom, niektoré druhy 
dystrofií sú veľmi závažné a vedú k 
nutnosti používať dýchacie prístroje. 
Na piatok trinásteho pripadol tento 
rok Deň belasého motýľa. Pri tejto 
príležitosti zorganizovala Organizá-
cia muskulárnych dystrofikov v SR 
už ôsmy ročník verejnej finančnej 
zbierky. V Stropkove ju organizo-
vala Katka Kertisová z Organizácie 
muskulárnych dystrofikov SR a uči-
teľka ZŠ na Hrnčiarskej ulici Andrea 
Kuzmová. Štyri dvojčlenné hliadky 
dobrovoľníkov z tejto školy oslovova-
li náhodných okoloidúcich s prosbou 

o finančný príspevok. „Väčšinou sa 
stretávame s pozitívnymi reakciami 
ľudí,“ zhodnotili dievčatá, ktoré ľuďom 

ochotným prispieť rozdávali modré mo-
týliky. Rôznych finančných zbierok pre-

Deň belasého motýľa upozornil na problémy svalových dystrofikov

Poľské mesto Bilgoraj zorgani-
zovalo v dňoch 6. – 8. júna 14. roč-
ník konferencie partnerských miest. 

Stropkov na tejto konferencii zastu-
povali prednosta MsÚ Metod Burák, 
poslankyňa mestského zastupiteľstva 
Slávka Demčáková a vedúci Odboru 
organizačného a správy majetku Mar-
tin Soóš. Okrem Stropkovčanov sa na 

bieha v našom meste počas roka veľa. 
Zaujímalo nás teda, či ľudia vedia, čo 
vlastne Deň belasého motýľa zname-

ná. „Podľa odoziev ľudí vieme, 
že väčšina vie, o čo ide. Nie je 
ani potrebné nejako podrobne 
im to vysvetľovať,“ skonštatovali 
dobrovoľníčky. Po meste začali s 
označenými urnami chodiť o ôsmej 
ráno, zbierka trvala približne do 
štrnástej hodiny. Za ten čas sa im 
podarilo vyzbierať približne 12 000 
korún. Finančné prostriedky zís-
kané počas Dňa belasého motýľa 
budú použité na nákup pomôcok 
potrebných pre ľudí so svalovou 
dystrofiou, ktoré štát nehradí, alebo 
prepláca len sčasti. Konkrétne ide 
o zdviháky, elektrické vozíky, špeci-
álne mechanické vozíky, elektrické 
postele, dýchacie prístroje, oxyge-

nerátory, ambuvaky, odsávačky hlienov 
a iné špecifické pomôcky.   -ada-

Delegácia Mesta Stropkov 
na konferencii v Bilgoraji

konferencii zúčastnili aj zástupcovia 
partnerských miest Bilgoraja z českej 
Biliny, nemeckého Crailsheimu, ukra-

jinského Nowowolynska a litovského 
Kelme. Zástupcovia jednotlivých miest 
preberali možnosti spolupráce a vy-
mieňali si skúsenosti s riešením prob-
lémov v samospráve. 

-r-

Interiér spoločenskej sály kaštieľa 
prešiel vizuálnou obnovou. Na základe 
architektonického návrhu boli steny re-
liéfne upravené a vymaľované vo farbách 
mesta. Okrem toho boli zakúpené nové 
stoly a pohodlné kožené kreslá. „Na zá-
klade rozhodnutia mestskej rady bude 
centrálna spoločenská sála využívaná 
multifunkčne. Okrem organizovania 
príležitostných výstav počítame aj 
s organizovaním rôznych zasadnu-
tí, konferencií, školení či komorných 
kultúrnych podujatí. Pre tento účel 
bolo na úpravu interiéru vyčlenených 
z mestského rozpočtu 600 tis. korún. 
Spoločenská sála nebude však slúžiť 
iba potrebám mesta, ale jej komfortný 
a moderný potenciál môžu využívať 
aj ostatné organizácie štátnej či súk-
romnej sféry,“ vysvetlil prednosta MsÚ 
Metod Burák. Tieto priestory budú takis-
to využívané na obrady, ktoré sa doteraz 
konali v obradnej miestnosti starej budovy 
MsÚ. Starú obradnú miestnosť plánuje 
mesto prebudovať na kancelárie, podob-
ne ako priestory v novej budove MsÚ, kde 
v minulosti sídlila predajňa VIDI.      -np-

Veľká sála kaštieľa 
dostala nový šat
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Valika Dzurjaninová (Strop-
kov): V lete jem viac zeleniny, ovo-
cia a pijem veľa tekutín. Ťažšie a vý-
datnejšie jedlá obmedzujem v tomto 
období na minimum.

Odborníci na zdravé stravovanie odporúčajú najmä v letných horúča-
vách konzumáciu ľahkých jedál, ovocia a zeleniny. Stravovacie návyky veľkej 
časti Slovákov však aj počas letných horúčav ostávajú nezmenené. Nie je 
žiadnou výnimkou vidieť na tanieroch hranolky, rezne či výpečky s kapustou 
a knedľami. V dnešnej ankete sme piatim respondentom položili otázku: Me-
níte v lete svoje stravovacie návyky? Zaujímajú vás ich odpovede? Tu sú:

Nafúkal
7. júna pri výkone služby zistila 

hliadka OO PZ jazdu pod vplyvom 
alkoholu. J. B. z SP riadil osobné 
motorové vozidlo po ulici Kalinčia-
kovej napriek tomu, že pri dycho-
vej skúške mu policajti namerali 
0,39 mg alkoholu na liter vydycho-
vaného vzduchu. 

Zmizla dopravná značka
9. júna oznámil na OO PZ R. 

I. zo Svidníka, že v čase od 16.00 
hod. dňa 6. 6. do 14.00 hod. 9. 6. 
ukradol neznámy páchateľ infor-
matívnu dopravnú značku, ktorá 
sa nachádzala na ulici Školskej v 
Stropkove. Prípad bol kvalifikova-
ný ako priestupok proti majetku a 
realizujú ho stropkovskí policajti.
Útočník doposiaľ neznámy

11. júna oznámila na OO PZ 
M. T. zo Stropkova, že doposiaľ 
neznámy páchateľ napadol jej 
syna M. T., ktorý je od 7. 6. hos-
pitalizovaný v nemocnici. Prípad 
bol kvalifikovaný ako ublíženie 
na zdraví a po páchateľovi útoku 
pátrajú stropkovskí policajti.

V krajčírskej dielni 
vyčíňal zlodej

Svidnícki policajti vyšetrujú 
krádež vlámaním do bývalej kraj-
čírskej dielne v obci Stročín. 

Ku krádeži došlo v dobe od 
začiatku apríla 2008 do 8. júna 
2008, kedy doposiaľ neznámy 
páchateľ rozbil okno na budove 
bývalej krajčírskej dielne, cez kto-
ré vošiel dnu. Odtiaľ ukradol 6 ks 
hláv z nefunkčných šijacích stro-
jov a zo stien vytrhal približne 500 
m medených elektrických káblov. 
Celková spôsobená škoda bola 
vyčíslená na 58 200,- Sk.

J. C. (Stropkov): V lete jem 
najmä ľahšie jedlá. Hlavne veľa ze-
leninky.

Milka (Jakušovce): V letných 
horúčavách uprednostňujem ľahšiu 
stravu. Pijem veľa tekutín a jem veľa 
ovocia a zeleniny. Ťažšie jedlá ne-
jem v lete skoro vôbec.

Meníte v lete zloženie stravy?
Ľuboš (Stropkov): Keďže špor-

tujem a celý rok sa snažím zdravo 
stravovať, nemám dôvod meniť 
v lete zloženie stravy. Akurát vo veľ-
kých horúčavách mi až tak nechutí.

Štefan (Nižná Olšava): Jedno-
značne v lete mením zloženie stravy. 
Jem oveľa viac zeleniny. Ťažké jedlá 
vo všeobecnosti neobľubujem, preto-
že sa snažím stravovať racionálne.

Slovenská pošta, a.s., uva-
žuje o zrušení poštového úradu 
v Tokajíku. Navrhuje, aby bol 
doterajší spôsob poskytovania 
poštových služieb pre obyvateľov 
obcí Mrázovce, Tokajík a Vyšný 
Hrabovec nahradený službou 
Partner. Ide o formu poskytova-
nia služieb v mene Slovenskej 
pošty prostredníctvom zmluv-
ného partnera. Tým by mohol 
byť napríklad obecný úrad, ma-
jiteľ obchodnej prevádzky v obci 
alebo akákoľvek fyzická osoba 
spĺňajúca podmienky pre živ-
nosť, ktorá má vhodné priestory 
pre túto činnosť. Podobný návrh 
adresovali zástupcovia pošty aj 
starostom obcí, ktoré patria do 
pôsobnosti ďalšej malej obecnej 
pošty v Mikovej. „Na stretnutí so 
starostami obcí Tokajík, Vyš-
ný Hrabovec a Mrázovce sme 
prezentovali transformáciu 
spôsobu poskytovania pošto-
vých služieb a navrhli sme vy-
tvorenie Pošty Partner v niek-
torej z dotknutých obcí. Pre 
zmluvných partnerov, rovnako 
ako pre pošty, platí povinnosť 
dodržiavať všetky stanovené 
pravidlá a predpisy. Túto čin-
nosť vykonáva partner osob-
ne, respektíve prostredníctvom 
svojich zamestnancov, po ab-
solvovaní vstupného odborné-
ho kurzu, ktorý mu Slovenská 
pošta zabezpečí bezplatne po 
podpísaní zmluvy. Okrem toho 
partnerovi poskytne základné 
prevádzkové vybavenie, vráta-
ne potrebnej PC techniky s prí-
slušným programovým vyba-
vením a formou prenájmu mu 
poskytne unifikované interiéro-
vé vybavenie,“ priblížila zamýš-

ľanú transformáciu hovorkyňa 
Slovenskej pošty Andrea Pivar-
čiová. Dodala, že pri riešení tejto 
problematiky Slovenská pošta vy-
chádza zo skúseností poštových 
správ v Európskej únii, kde je 
podobné nahrádzanie poštových 
úradov bežné. Podľa návrhu by 
doručovanie (dodávanie zásie-
lok) pre obce Mrázovce a Tokajík 
bolo realizované motorizovaným 
spôsobom z Pošty Miňovce, pre 
obec Vyšný Hrabovec z Pošty 
Turany nad Ondavou. Podávanie 
zásielok (vyberanie zásielok od 
zákazníkov) by mal vykonávať 
motorizovaný doručovateľ počas 
určenej doby na stanovišti v obci 
Tokajík, čo by podľa hovorkyne 
Slovenskej pošty vlastne nahra-
dilo doterajší podaj zásielok na 
Pošte Tokajík.

Starostovia i obyvatelia do-
tknutých obcí však s takýmto ná-
vrhom nesúhlasia. Podľa nich by 
zrušením pošty v Tokajíku došlo 
k obmedzeniu dostupnosti poš-
tových služieb pre obyvateľov 
všetkých troch obcí. „Obyvate-
lia našich obcí majú sťažený 
prístup k navrhovaných poš-
tovým úradom v Turanoch, 
resp. Miňovciach. Ani nie tak 
z hľadiska veľkej vzdialenosti, 
ako z hľadiska dostupnosti ve-
rejnej dopravy. Do jednotlivých 
obcí idú autobusové spoje ráno 
a v popoludňajších hodinách. 
Do Tokajíka je pritom z Mrázo-
viec či Vyšného Hrabovca len 2 
km ďaleko, čo vyhovuje aj star-
ším občanom, pretože nie sú 
odkázaní na verejnú dopravu, 
ale na poštový úrad idú peši 
alebo na bicykli,“ píše sa v liste, 
ktorý starostovia Tokajíka, Vyšné-

ho Hrabovca a Mrázoviec adreso-
vali na Regionálne poštové cen-
trum v Prešove. Tokajícka pošta 
v súčasnosti funguje denne od 
7.30 do 8.30 hod ráno a od 15.00 
do 15.30 hod. Medzi tým zabez-
pečuje zamestnanec pošty doru-
čovanie zásielok pochôdzkou po 
jednotlivých obciach. Obyvatelia 
spomínaných obcí zamestnaní 
napríklad v Stropkove si teda na 
tokajíckej pošte môžu potrebné 
záležitosti (výber doporučených 
zásielok a pod.) vybaviť bez 
problémov. Podľa nového návrhu 
Slovenskej pošty by však muse-
li cestovať do Turian n./O., resp. 
Miňoviec. V Mrázovciach, V. Hra-
bovci ani Tokajíku by totiž pre 
žiadny subjekt nebolo rentabilné 
prevádzkovať službu Partner. 
„Na našom spoločnom zasad-
nutí sme navrhli, aby k poš-
tovému úradu v Tokajíku bola 
pričlenená aj obec Piskorovce, 
ktorá je od Tokajíka vzdialená 
len 2 km. Tamojší obyvatelia 
však musia využívať služby 
pošty v Holčíkovciach, ktorá 
je od Piskoroviec vzdialená až 
13 km. Tento krok by zároveň 
zvýšil ekonomickú efektívnosť 
pošty v Tokajíku,“ uviedli v lis-
te starostovia. Za zachovanie 
tokajíckej pošty bola spísaná aj 
petícia, ktorú podpísalo asi 250 
ľudí. Podľa hovorkyne Slovenskej 
pošty rozhodnutie o zrušení poš-
tového úradu v Tokajíku ešte nie 
je definitívne Návrh musí najprv 
schváliť Poštový regulačný úrad, 
ktorý rozhodne kladne alebo ho 
zamietne a nariadi tak zachovať 
doterajší spôsob poskytovania 
poštových služieb zo strany Slo-
venskej pošty.     -np-

Starostovia i obyvatelia obcí sú proti rušeniu pošty v Tokajíku
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Duchovné zamyslenie
Ako sa cíti muž v Cirkvi?

Hovorí sa dnes o kríze muž-
skej zbožnosti. Diskutuje sa o tom, 
ako sa dnes muž cíti v Cirkvi. Duch 
Boží prebúdza vo svete rôzne ak-
tivity na prehĺbenie viery u mužov. 
Chceme o tom na tejto stránke 
(www.redemptoristi.sk) uvažovať, 
diskutovať, ale hlavne pomáhať 
nájsť mužom svoje miesto v rodi-
ne, v spoločnosti a v Cirkvi.

Na prvej celoslovenskej púti 
mužov v Gaboltove sa o. Michal 
Zamkovský prihovoril týmito slo-
vami: „Či aj vy chcete odísť?“ Tak 
sa Ježiš spýtal svojich „dvanás-
tich“, keď ho mnohí z jeho učení-
kov opustili a viac nechodili s ním. 
Odišli od neho. Odísť môže iba 
ten, kto predtým už prišiel k Ježi-
šovi. Opustiť môže ten, kto patril 
k Ježišovi.

„Môj manžel prestal chodiť do 
kostola“ počujem často sklamané 
manželky na misiách.

„Syn chodil do kostola, aj mi-
ništroval, ale po vojenčine, či po 
vysokej škole prestal chodiť. Ne-
viem, čo mám robiť?“, pýtajú sa 
zúfalé matky.

Čosi sa u nás deje s tou muž-
skou zbožnosťou. Možno tiež preto 
sme tu. Možno tiež sami pochybu-
jeme a sme na križovatke: Čo ďa-
lej? Možno tak ako apoštoli vtedy 
v Kafarnaume. Ježiš sa ich opýtal: 
„Aj vy chcete odísť?“ Čo Ježiš oča-
kával? Vieru a z nej vyplývajúcu 
voľbu: „Pane, ku komu pôjdeme?“, 
odpovedá Peter. Zostávame s te-
bou. Aj keď sa ešte neskôr zachve-
jú, ale urobili základnú voľbu.

Naša viera potrebuje voľbu. 
Potrebuje ju v dnešnej dobe, keď 
je dosť rozšírený alibizmus, poho-
dlnosť, nedostatok odvahy. Je to 
akési prekliatie tejto doby, keď sa 
človek bojí rizika, bojí sa riskovať 
pre Božie kráľovstvo. Až zúfalo si 
chce chrániť svoju slobodu a byť 
nezávislý. Ale naozaj nezávislý?

„Ak sa vám nepáči slúžiť Páno-
vi, tak si dnes vyberte komu chce-
te slúžiť? Bohom Mezopotámie, 
či bohom amorejčanov?“ – hovorí 
vodca Jozue ľudu. Vidíme, že od 
Starého zákona až doteraz sa nič 
nezmenilo. Človek vždy slúži bo-

hom, buď je v službách falošných 
bohov alebo slúži pravému Bohu. 
I ten, kto sa dnes zaprisaháva o 
svojej slobode a nezávislosti, slúži 
falošnému bohu. Je teda nerozum-
né nahovárať si: Som slobodný, 
nezávislý. Rozumné je pýtať sa: 
Komu vlastne slúžim? Mojim bo-
hom je to, čomu venujem najviac 
času, energie, pozornosti. Je to 
televízia? Práca? Mamona? Pô-
žitok? Alkohol a kamaráti? Šport? 
Ženy? Potom je v srdci zmätok 
a rodina žije v chaose.

Ako dnes potrebujeme rozhod-
ných mužov, ktorí ako Jozue jasne 
deklarujú: „Ja a môj dom, my bu-
deme slúžiť Pánovi!“. Tam sa po-
tom rodina cíti bezpečne.

Pred nami je celý zástup tých, 
čo urobili túto voľbu a boli soľou i 
svetlom pre svet. Rozhodli sa veriť 
tomu, čo nevideli a nasledovať ide-
ál, ktorý často protirečí svetu.

Pane, ku komu pôjdeme? Je 
to okamih, keď nám Ježiš hovorí: 
Ak chceš, poď za mnou! Chvíľa, 
keď sme vyzvaní k obráteniu srd-
ca a z toho vyplýva aj konverzia 
našich činov, keď sa má zmeniť aj 
život v rodine, život v spoločnosti.

Boh môže urobiť všetko, až na 
to, že v tomto okamihu nemôže 
povedať „áno“ namiesto nás. Je 
to naša voľba a ide o naše večné 
šťastie a šťastie našich rodín. Ne-
buďme ako tí, čo majú oči a nevi-
dia, majú uši a nepočujú. 

Vybrané z kázne o. Michala 
Zamkovského, CSsR

Prikladám svedectvo známeho 
futbalistu Pavla Nedvěda, kde v ča-
sopise Magazín dnes na otázku, či 
ho neštvalo chodenie do kostola od 
detstva, odpovedá: „Nie. Vždy som 
to považoval za dobrú vec a chcel 
by som k tomu vychovať i svoje 
deti – budem ich viesť ku kresťan-
skému Bohu, pretože to je zároveň 
cesta k dobrej rodine. A deti musia 
vyrastať v tom, že rodina je základ 
všetkého.“

Pavel Nedvěd, ktorý je hráčom 
Juventusu Turín, je ženatý desať 
rokov a má dve deti. Veľmi dbá o 
svoju rodinu a tvrdí, že svoju man-
želku Ivanu má teraz ešte radšej 
ako, keď sa sobášili.

Spomienka

Dňa 16. júna 2008 uplynuli tri roky od chvíle, čo nás 
navždy opustila naša drahá manželka, mamka, babka 
Mária Kavalcová z Miňoviec. Kto ste ju poznali, venujte 
jej tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Obec Mrázovce v mene staros-
tu obce a obecného zastupiteľstva 
týmto chce poďakovať všetkým, ktorí 
sa akokoľvek podieľali na príprave 
a priebehu našich osláv 600. výro-
čia založenia obce. Zvlášť chceme 
poďakovať sponzorom, ktorí veľkou 
mierou prispeli k tomu, aby naša 
malá obec mohla zorganizovať takú-
to slávnosť. Ďakujeme Agentúre Glo-
bál Ta SR, pánovi Alexandrovi Dobo-
šovi Prešov, Kovorob Stropkov Balko 
- Jurčišin, Dopravnej službe Jozef 
Švahla, Japol Ján Polaščík, Zona 

Jozef Kohút, Potraviny Milan Haňak, 
Delta spol. Krajkovič s. r. o., Cyklo-
sport Jozef Milták, Pneuservis Jozef 
Pribocký, OZ Kovo Tesla Stropkov, 
Kamenárstvo Jozef Fiľarský, Mabed 
Marián Bednárik, Pekárne Šandal 
Juraj Maťaš, Marián Pecúch, Potra-
viny Helena Babejová. Poďakovanie 
patrí aj občanom obce, ktorí svojou 
prácou prispeli k príprave osláv, 
kuchárom, obsluhujúcim, a taktiež 
účinkujúcim za kultúrny program. 
Ešte raz Vám srdečne ďakujeme.

Starosta obce Ján Bujdoš

Obec Mrázovce ďakuje

V období septembra 2006 až júla 
2008 realizovali na Cirkevnej základnej 
škole sv. Petra a Pavla Projektové vy-
učovanie žiakov 9. ročníka základnej 
školy. Hlavným cieľom projektu je roz-
voj kľúčových kompetencií deviatakov 
formou projektového vyučovania a ich 
príprava na stredoškolské štúdium. 
Jeho zmyslom je aj rozvojom schop-
ností vo využívaní informačných tech-
nológií, cudzích jazykov a schopnosti 
prezentácie, pripraviť žiakov 9. roční-
ka základnej školy na stredoškolské 
štúdium. Obsah projektu vychádza 
z programu rozvoja výchovy a vzdelá-
vania zakotveného v Koncepcii rozvoja 
výchovy a vzdelávania v Slovenskej 
republike na 15 – 20 rokov. Reagu-
je na nové trendy vývoja spoločnosti, 
ktorá prechádza od industriálnej k in-
formačnej. Vstupom Slovenska do EÚ 
dochádza aj k novému smerovaniu 

výučby detí a mládeže. Minulý utorok 
sa v priestoroch CZŠ sv. Petra a Pavla 
uskutočnila prezentácia prác projekto-
vých skupín, ktoré už od začiatku škol-
ského roka pracovali na témach, ktoré 
si zvolili spolu so svojimi pedagógmi. 
Prvý tím prezentoval pred pedagógmi 
a žiakmi školy prácu na tému Sveto-
vé náboženstvá a ich výskyt v okrese 
Stropkov. Nasledovala prezentácia prá-
ce na tému Mená a priezviská na na-
šej škole, ich význam, výskyt a pôvod. 
V závere školské publikum sledovalo 
prezentáciu na tému Školáci a stravo-
vanie. Podľa riaditeľky školy Mgr. Márie 
Karašinskej, takéto projekty majú zmy-
sel predovšetkým v tom, že žiaci majú 
možnosť rozvíjať samostatnú tvorivosť. 
Na zhromažďovanie informácií vyu-
žívajú všetky schopnosti a vedomosti 
z rôznych predmetov – histórie, zeme-
pisu, biológie, prírodopisu a pod. „Vy-
užívajú poznatky, ktoré už majú, ale 
obohacujú ich aj novými. Žiaci robia 
čosi nad rámec bežného vyučovania 
a takýmto spôsobom rozvíjajú svoje 
kľúčové kompetencie, schopnosti, 
ale aj samostatnosť.“ Zaujímalo nás, 
či sa deti do projektu zapájali s nad-
šením, alebo ho naopak, brali len ako 
povinnosť navyše. „Osemdesiatpäť 

percent detí sa do projektového 
vyučovania zapojilo veľmi ochotne. 
Samozrejme, našli sa aj také, ktoré 
záujem nemali, ale tie nemajú záu-
jem ani o iné aktivity,“ skonštatovala 
M. Karašinská. Od septembra do apríla 
sa osemčlenné skupiny pracujúce na 
témach projektového vyučovania stre-
távali raz týždenne, v máji sa pripravo-
vali na samotnú prezentáciu. Riaditeľka 
školy hodnotí výkony prednášajúcich 
skupín veľmi kladne, aj keď nie všetci 
žiaci boli rovnako smelí. „V podstate 
jedným zo zámerov projektového 
vyučovania je nielen získať a spra-
covať informácie k určitej téme, ale 
vedieť ich aj prezentovať,“ podotkla. 
Deviatačka Magda Šimková spolu so 
svojimi spolužiakmi prednášala o sve-
tových náboženstvách. A odkiaľ čerpali 
informácie k tejto bezpochyby veľmi 
zaujímavej téme? „Informácie sme 

čerpali z vyso-
k o š k o l s k ý c h 
skrípt, z kníh, 
z internetu a po-
dobne. Úlohy 
sme mali rozde-
lené, každý mal 
na starosti iné 
náboženstvo . 
Pani učiteľka 
nám musela 
naše prednášky 
skracovať, pre-
tože išlo o veľmi 
rozsiahlu tému. 
Po úprave sme 
k tomu pridali 
obrázky a každý 

prednášal o náboženstve, na ktorom 
pracoval počas roka,“ zhrnula v krát-
kosti prípravy na prezentáciu. Zároveň 
priznala, že všetci v skupine mali veľkú 
trému a veľmi im záležalo na reakciách 
učiteľov aj spolužiakov. Po prezentácii 
už bolo jasné, že všetky skupiny sa 
svojich tém zhostili bravúrne. „Práca 
na tomto projekte nám dala veľa. 
Máme veľa nových, aj úsmevných 
zážitkov, získali sme veľa nových 
informácií, ktoré nás obohatili nielen 
ako žiakov, ale aj ako ľudí,“ dodáva 
sympatická Magda. Podľa slov riadi-
teľky školy sa v rámci školskej reformy 
počíta s tým, že projektové vyučovanie 
bude buď samostatným predmetom, 
alebo sa bude aplikovať do jednotlivých 
predmetov. „Plánujeme projektové 
vyučovanie robiť tak, že pre jednot-
livé ročníky na druhom stupni sa 
stanoví nejaká téma a v závere zor-
ganizujeme konferenciu, kde budú 
tieto ročníky prezentovať výsledky 
svojej práce. Zatiaľ nie sme pevne 
rozhodnutí, či budeme projektové 
vyučovanie aplikovať ako samostat-
ný predmet, alebo ho zahrnieme do 
rôznych iných predmetov,“ uzatvára 
M. Karašinská.

-ada-

V CZŠ sv. Petra a Pavla prednášali 
deviataci aj na tému Svetové náboženstvá
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Blahoželanie
K životnému jubileu Gitke Durkáčovej.

Ružičku k 70-ke pre Teba máme, z celého srdca Ti ju 
dáme, aby si necítila žiaľ, a pre nás mala usmiatu tvár.

Všetko najlepšie prajú manžel, deti, 
vnúčatá a pravnučka Sára.

Už niekoľko rokov sa TJ Slávia 
Stropkov zaoberá myšlienkou rozší-
renia súčasného lyžiarskeho areálu 
o ďalšie športoviská a oddychové 
miesta, ktoré by slúžili obyvateľom 
mesta a okolia, ale aj návštevníkom 
lyžiarskeho areálu ubytovaným v tu-
ristickej ubytovni na oddych a špor-
tové vyžitie v prírode. „Účelom 
tohto zámeru je spojiť už existu-
júci lyžiarsky areál so 
všešportovým areá-
lom pre letné a halo-
vé športy. Doteraz sa 
zámer nerealizoval 
pre dôležitejšie úlohy, 
ktoré riešilo Mesto 
Stropkov v predchá-
dzajúcich rokoch,“ ho-
vorí hospodár TJ Slávia 
Stropkov Valentín Smol-
ko. V návrhu ďalších 
zariadení prímestskej 
rekreačnej zóny sa uvá-
dza, že v areáli by mala 
vzniknúť polhektárová 
vodná plocha pre rekreačné účely, 
betónová plocha by sa mala rozšíriť 
a malo by sa na nej vybudovať detské 
dopravné ihrisko, prímestskú rekreač-
nú zónu by mal s oblasťou rybníkov 
spájať turistický chodník, pracovníci 
TJ Slávia plánujú mimo lyžiarskeho 

areálu vybudovať ďalšie dve ohniská 
s prístreškami. Na rad by mala prísť aj 
úprava studničiek a ich okolia, vznik-
núť by mala aj detská kyslíková dráha 
v dĺžke 200 metrov a kyslíková dráha 
pre dospelých v dĺžke 400 metrov. Ví-
ziou pracovníkov TJ Slávia je vybudo-
vať aj detské ihrisko a lesopark s tu-
ristickými chodníkmi a oddychovými 
priestormi s lavičkami na východných 

svahoch Ščobu. „Celý projekt chce-
me realizovať v spolupráci s Mes-
tom Stropkov. My zabezpečíme 
výstavbu jednotlivých objektov po 
stránke organizačnej, zabezpečíme 
aj výstavbu nenáročných častí, ako 
sú napríklad ohniská, chodníky, 

úprava studničiek, odpočinkových 
priestorov, výsadbu stromčekov 
a pod. Tiež bude našou snahou za-
bezpečovať finančné prostriedky 
z fondov a nadácií a samozrejme 
budeme udržiavať už existujúce 
aj nové objekty,“ konkretizuje jed-
notlivé kroky V. Smolko. Súčasné ve-
denie mesta by chcelo dať v otázke 
fungovania prímestskej rekreačnej 

zóny Pod vlekom defini-
tívnu odpoveď v podobe 
vytvorenia neziskovej or-
ganizácie, ktorú by spolu 
s Mestom Stropkov vytvo-
rila TJ Slávia Stropkov. No-
vovzniknutá organizácia 
by bola správcom a pre-
vádzkovateľom zariadení 
a športovísk Pod vlekom. 
Primárnou funkciou prí-
mestskej rekreačnej zóny 
bude vytvorenie priestoru 
na rekreáciu a rekreačný 
šport. „Keďže TJ Slávia 
nedisponuje rozpočtom, 

ktorý by jej dovolil dokončiť ďalšie 
objekty a športoviská, podporili 
sme vo vedení mesta a v mest-
skej rade myšlienku vytvorenia 
neziskovej organizácie. Jej úlohou 
bude spravovať rekreačné a špor-
tové zariadenia v areáli Pod vlekom 

a zabezpečovať ich využitie. Našim 
cieľom je vytvoriť priestor pre re-
lax a športové vyžitie pre najširšie 
vrstvy obyvateľov mesta Strop-
kov a okolia, ktorí majú chuť od-
dýchnuť si v príjemnom prostredí 
v prírode,“ vysvetlil prednosta MsÚ 
v Stropkove Metod Burák a zároveň 
dodal, že v súčasnosti je pripravená 
na pripomienkovanie pracovná verzia 
zakladacej listiny neziskovej organi-
zácie s akcentom na poskytovanie 
verejno-prospešných služieb. Po jej 
schválení v mestskom zastupiteľstve 
by mohla nezisková organizácia za-
čať pôsobiť ešte v tomto roku. „Rov-
nako ako Mesto Stropkov dotuje 
iné športy, bude podporovať zo 
svojho rozpočtu aj fungovanie prí-
mestskej rekreačnej zóny. Vstup do 
areálu bude zdarma, ale jednotlivé 
služby budú spoplatnené symbo-
lickým poplatkom. V žiadnom prí-
pade nemáme záujem poskytovať 
služby na komerčnej báze, no od 
tohto systému očakávame vykrytie 
minimálne časti nákladov na bežné 
výdavky spojené s prevádzkova-
ním objektov v areáli, a zároveň 
sa vymedzia pravidlá, kedy a kto 
bude môcť jednotlivé športoviská, 
ohniská, či iné služby využívať,“ 
uviedol M. Burák.    -ada-

V areáli Pod vlekom plánujú vytvoriť prímestskú rekreačnú zónu

Firma KRAJSPOL s.r.o oznamuje cteným zákazníkom:
Reštaurácia Kaštieľ
je opäť v prevádzke!

Tešíme sa na Vašu návštevu.
Otváracie hodiny:

každý deň: 10.00 - 22.00 hod.

Kúpaliská, plavárne či aquaparky 
sú živnou pôdou pre prenos rôznych 
kožných ochorení. Nepríjemnou spo-
mienkou na pobyt v spomínaných 
zariadeniach môžu byť plesne, rôzne 
infekcie či bradavice. „Najčastejšie 
chytia ľudia na kúpaliskách a pla-
várňach plesne. Ide o prenosné 
ochorenie, ktoré sa šíri najmä vo 
vlhkom prostredí. Poznáme rôzne 
druhy plesní. Najčastejšie sa vysky-
tujú na nohách v medziprstových 
priestoroch, teda tam, kde sa koža 
najviac potí. Pleseň môže zasiah-
nuť nechty na rukách aj na nohách. 
Ďalším typom je pleseň, ktorá sa 
prejavuje fľakmi na koži. Prichádza-
jú ku mne pacienti, ktorí sa sťažujú, 
že na určitých miestach ich slnko 
neopálilo. Dôvodom je práve po-
kožka postihnutá plesňou,“ vysvet-
ľuje dermatologička MUDr. Tatiana 
Janošíková. Spočiatku sa pleseň pre-
javuje svrbením, často sa na postih-
nutom mieste vytvárajú pľuzgieriky, 
medzi neklamné znaky, že pokožka 
nie je v poriadku, patrí aj ošupovanie 
kože na rukách, stvrdnutie kože na 

nohách, ale aj jej praskanie v oblasti 
bruška prstov. Na nechtoch sa pleseň 
prejavuje buď zmenou sfarbenia na 
belavé, alebo zmenou hrúbky a štruk-
túry. Okrem spo-
mínaných plesní 
prichádzajú do 
kožnej ambulancie 
pacienti s rôznymi 
ekzémami a infek-
ciami. „Napríklad 
bradavice sú ví-
rusového pôvo-
du. Tie ošetrujem 
k r y o t e r a p i o u , 
teda tzv. sneže-
ním a potom sa 
bradavice od-
straňujú vystri-
hovaním. Keď sa 
neodstránia dô-
kladne a v koži ostanú tzv. korienky, 
stále sa v nich nachádza vírus. Keď 
pôjde napríklad dieťa s takouto ne-
doliečenou bradavicou do bazéna, 
infekciu roznáša ďalej. Mamičky si 
často mýlia bradavice s otlakmi, 
a tak v lekárni kúpia náplasti na 

Dermatologička upozorňuje na riziká spojené s pobytom na kúpaliskách
„V bazénoch, kde sa zdržiavajú starší ľudia, sa môžu šíriť aj závažné ochorenia.“

kurie oká a snažia sa to dieťaťu lie-
čiť samé. Povrchová vrstva sa síce 
odstráni, ale tá infekčná ostane. 
Takýmto spôsobom sa bradavice 

roznášajú buď na 
iných miestach 
tela samotného 
p o s t i h n u t é h o , 
alebo na ostat-
ných ľudí,“ popi-
suje nepríjemné 
kožné ochorenie 
dermato log ička 
a dodáva, že ná-
chylnosť ľudí na 
rôzne prenosné 
kožné ochorenia 
závisí aj od stavu 
ich imunity. „Nie-
kedy stačí, ak 
človek použije 

nožnice na nechty, ktoré sú infiko-
vané vírusom bradavíc a môže ich 
dostať tiež.“ Dermatologička pouka-
zuje aj na fakt, že napríklad na termál-
nych kúpaliskách, v rôznych vírivkách, 
kde sa zdržiavajú najmä starší ľudia, 
môžu vzniknúť aj závažnejšie ochore-
nia. Ojedinelé nie sú veľmi nepríjemné 
vaginálne mykózy, ktoré si vyžadujú 
zdĺhavé liečenie, ale ani chlamýdiové 
ochorenia, ktoré sa síce prenášajú 
najmä pohlavným stykom, teoretic-

ky je však možné nakaziť sa nimi aj 
v spomínaných bazénoch. „Dôležitá 
je najmä prevencia. Po pobyte na 
kúpaliskách a plavárňach by sme 
mali stále použiť prostriedok proti 
plesniam. Tam, kde je veľká kon-
centrácia ľudí, napríklad v aqua-
parkoch, je vhodné používať obuv. 
Optimálne je prezliecť sa po kúpaní 
do suchých plaviek, pretože vlh-
ké prostredie je živnou pôdou pre 
vznik rôznych plesní,“ odporúča T. 
Janošíková. Liečba týchto ochorení 
závisí od lokalizácie a rozsahu postih-
nutia pokožky. „Napríklad na hrudní-
ku alebo chrbte sa plesne, ekzémy 
či infekcie liečia ľahšie. Horšie je 
to s nohami, pretože tie sú často aj 
v lete uzavreté v športovej obuvi. 
Chcela by som však zdôrazniť, že 
hlavne v prípade plesní je dôležitá 
dôslednosť. To znamená, je potreb-
né doliečiť ich poriadne. Väčšinou 
totiž pacienti ukončia liečbu už 
po odznení prvých príznakov, no 
keďže pleseň ešte nie je dolieče-
ná, o pár mesiacov sa vráti znovu. 
Dlhodobo neliečená pleseň môže 
mať za následok úplnú deformáciu 
nechtov s ich následným zarasta-
ním a rôznymi infekciami,“ upozor-
ňuje dermatologička.

-ada-
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Dňa 29. mája 2008 sa uskutočnil 
Deň športu v Poľsku, ktorého sa zú-
častnili žiaci a učitelia ZŠ Hrnčiarska 
v Stropkove. 38 žiakov, vedúci Odboru 
školstva v Stropkove Mgr. Ľ. Spišák, 
riaditeľka školy Mgr. Smaržiková a šesť 
učiteľov navštívili ZŠ Kombornia, s kto-
rou nadviazali družobné vzťahy.

Žiaci a učitelia tejto školy nás veľmi 

milo privítali. Navzájom sme si vyme-
nili darčeky. Po malom občerstvení, 
ktoré nám prichystali, začali sme sa 
zoznamovať a vymieňať si informácie 
o svojich školách. Potom sme odišli 
do športového areálu, kde sa začalo 
súťaženie. Staršie žiačky hrali volejbal, 
chlapci futbal a mladší žiaci si zasú-
ťažili v zábavných športových hrách. 

Nešlo o to, kto zvíťazí, ale o vzájomné 
spoznávanie a zábavu. Nebolo asi ani 
jedného žiaka, ktorý by sa nezapojil do 
súťaže. Aj počasie nám prialo. Po chut-
nom obede sme si pozreli školu, ktorá 
sa nám veľmi páčila. Bolo v nej cítiť nie-
čo veľmi milé, príjemné. Cítili sme sa 
ako doma. Pred odchodom nás čakalo 
veľmi milé prekvapenie. Žiaci dostali 

pekný hrnček so 
svojím zname-
ním, alebo me-
nom a diplom 
za svoj športový 
výkon. Ani škola 
a učitelia neosta-
li bez darčeka. 
Nikomu sa ne-
chcelo ísť už do-
mov. Posledné 
fotenie, výmeny 
adries, telefón-
nych čísiel, po-
danie rúk, objatia 
a zamávanie.

Bol to veľmi pekný deň. Žiaci a uči-
telia spoznali nových priateľov. Určite 
všetci ešte dlho budeme spomínať na 
tento krásny deň plný emócií.

Veríme, že toto naše nové pria-
teľstvo bude pokračovať a už teraz sa 
tešíme na návštevu v septembri, kedy 
prídu naši noví priatelia k nám do na-
šej školy.       -dh-

Deň športu v Poľsku

Dňa 30. mája 2008, pri príležitosti 
blížiaceho sa sviatku MDD, navštívili 
Materskú školu v Miňovciach policajti 
z OO PZ Turany n/O. Našim deťom z 
MŠ a žiakom zo základnej školy v krát-

kosti predviedli to, čo robia vo svojej 
praxi. Veľkým zážitkom pre deti bolo 
sedenie v aute, v ktorom bol zapnutý 

maják, mohli si vyskúšať vysielačku a 
ukázali im aj zbrane. Veľkú radosť im 
urobil policajný psovod, ktorý so psom 
predvádzal rôzne cviky, ktoré pes veľmi 
dobre zvládal a poslúchal. Tak to bol 

pre naše deti nezabudnuteľný zážitok, 
za čo im veľmi pekne ďakujeme.

MŠ Miňovce

Policajti zavítali do škôlky
V polovici mája sa žiaci ZŠ 

Hrnčiarska v Stropkove a ZŠ s MŠ 
v Havaji zúčastnili 5-dňového po-
bytu v Tatrách. V peknom prostredí 

Tatranskej Lomnice strávili 
dni plné zážitkov a neza-
budnuteľných spomienok. 
Pre niektorých žiakov to 
bolo možno prvé odlúčenie 
od rodičov. Tých im nahrá-
dzali panie učiteľky, ktoré 
nešetrili milým úsmevom, 
pohladkaním, vrúcnym 
objatím, zaslúženým po-

karhaním, úprimnou pochvalou či 
utretím slzy. Počas týchto dní mali 
plné ruky práce. Udržať disciplínu pri 
túrach, stravovaní, cestovaní. Deti 
viedli k zodpovednosti a k poriadku 
na izbách. Páčila sa mi ich svedomi-

tá príprava, aby každý deň bol krajší 
ako predošlý, aby bol plnohodnotný, 
obohatený hlavne vedomosťami žia-
kov a účinnou relaxáciou. Pripravo-

vali a vymýšľali 
rôzne športové 
disciplíny a mno-
ho vedomostných 
súťaží zo všetkých 
vyučovacích pred-
metov. Žiaci pra-
covali v skupin-
kách ako usilovné 
včeličky. Veľmi ma 
prekvapili pri tvore-
ní básne o Tatrách, 

kreslení najkrajšieho zážit-
ku a nakoniec vedomosťa-
mi, ktoré sa vždy nemusia 
získavať len v školských la-
viciach. Chcem poďakovať 
učiteľkám Mgr. A. Angelovi-
čovej, Mgr. K. Gumanovej, 

Mgr. Ž. Repickej, že pozerali na svet 
očami našich detí, počúvali ich ušami 
a cítili ich srdcom. Prajem im v ďalšej 
práci mnoho úspechov, trpezlivosti 
a odmenou nech sú šťastné a múdre 
deti.   rodič a zdravotná sestra

Škola v prírode

Od momentu, keď sme sa do-
zvedeli, že pôjdeme do školy v prí-
rode, nevedeli sme sa dočkať, kedy 
to konečne bude. Počítali sme me-
siace, týždne, dni. Konečne to prišlo! 

V nedeľu sme sa pobalili. Od vzru-
šenia a nedočkavosti sme nemohli 
v noci spať. Ráno sme sa zišli pred 
školou a poďme – smer Tatranská 
Štrba. Začala sa vytúžená cesta 
a zrazu pred nami náš penzión Ku-
kučka. Sen? Nie, skutočnosť. Náš 
vytúžený pobyt sa začal. Každý deň 
bol iný, ale predsa zaujímavý a plný 
nových zážitkov. Túry po prekrásnej 

prírode, múzeum, plaváreň, Štrbské 
pleso a jeho okolie boli len časťou 
toho, čo nám utkvelo v pamäti. Za-
ujímavé boli aj kvízy, turnaje a úlohy, 
ktoré sme každý deň plnili. Nechý-

bala ani opekačka a karneval. V deň 
odchodu sme boli šťastní, ale aj tro-
cha smutní. Škola v prírode sa vyda-
rila. Všetko bolo super, len škoda, že 
všetko trvalo tak krátko. Ďakujeme 
za to našim učiteľom a rodičom.

Ďalšie fotografie z nášho pobytu 
nájdete na stránke našej školy: www.
zsmlynstropedu.edupage.org

Žiaci 4.A, 4.B, ZŠ Mlynská

Štvrtáci z Mlynskej v Kukučke

Týmto článkom v mene všetkých 
postihnutých detí a postihnutých ob-
čanov chceme poďakovať obetavej 
rodine Boháčovej, ktorá nás v sobot-
ňajšie upršané ráno privítala na chate 
Zuzana v Kelči. Čakal na nás zaují-
mavý deň z množstvom prekvapení. 
Za sprievodu gitary sa spievali kres-
ťanské piesne. Následne sme si na 
nich aj z pomocou rúk aj nôh zatanco-
vali. Do súťaže sa nezapojili len naše 
ratolesti, ale aj my, rodičia. Bolo to len 
nadšenia keď dieťa bolo lepšie v špor-
tovej disciplíne ako rodič. Po dobrom 
guláši sa na nás spoza mrakov zača-
lo usmievať slniečko. Prišlo ozajstné 
prekvapenie – Výlet loďou. Mohli sme 
sa stať aj kormidelníkmi, mali sme na 
sebe ozajstné plávacie vesty a keď 

sme mohli v podpalubí behať hore-
dole, bolo že to radosti. Po príchode 
na chatu sme si šli zacvičiť. Cvičiace 
stroje sme dokonale poznali, veď sme 
na nich strávili veľa času v Stropko-
ve. Po dlhom cvičení sme sa posilnili 
šiškami. Odrazu sme počuli húkačku. 
Zavítali k nám policajti. To čo pre nás 
zdravých je samozrejme, pre mentál-
ne postihnuté deti je očarujúce. Ak si 
môžete sadnúť do policajného auta, 
zahúkať a je to skutočné, potom ra-
dosť v očiach je neopísateľná. Roz-
voniavajúca klobáska nás opäť volala 
k stolu. Mali sme sa ako ozajstní králi. 
Úsmev na tvári pani Boháčovej a jej 
blízkych nezmizol počas celého dňa. 
Patrí Vám naše veľké ďakujeme.

A. Rudá

Deň detí v Kelči
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Vysoké ceny nehnuteľností vzbudzujú najmä v mladých ľuďoch 
pocit, že ich predstavy o bývaní vo vlastnom, hoci aj malom byte, sa 
ani dnes a ani v najbližšom období nedajú realizovať. V nasledujúcich 
riadkoch ponúkame všetkým záujemcom o vlastné bývanie reálnu mož-
nosť, ako získať potrebné financie.

Práve pre ľudí, ktorí rozmýšľajú o tom, ako a z čoho budú financo-
vať svoje bývanie, je jedinečným riešením stavebné sporenie v Prvej 
stavebnej sporiteľni, a.s. Sporením na vlastnú zmluvu o stavebnom 
sporení výhodne zhodnocujú svoje peniaze o úroky a štátnu prémiu. 
Navyše stavebné sporenie garantuje každému stavebnému sporiteľovi 
zákonný nárok na stavebný úver s nemennou úrokovou sadzbou už 
od 2,9 % ročne. Postupným sporením si pripravujú finančné zdroje na 
to, aby sa po určitom čase sporenia a získaní aj stavebného úveru, 
mohli presťahovať do svojho vlastného – hoci aj malého bytu. 

Stavebné sporenie je variabilný produkt, ktorý dokáže vytvoriť 
model financovania šitý na mieru presne podľa potrieb a finančných 
možností každého klienta bez obmedzenia veku. Aby o osamostatnení 
a vlastnom bývaní mohli uvažovať aj mladí ľudia už hneď po nado-
budnutí plnoletosti, netreba zabúdať ani na to, že zmluvu o stavebnom 
sporení v tarife junior extra môžu už pre svoje maloleté deti uzatvoriť 
ich rodičia. Počas niekoľkých rokov sporenia im tak pripravujú finančné 
prostriedky, ktoré im v dospelosti umožnia získať nízko úročený úver 
s dlhou dobou splatnosti a presťahovať sa do vlastného bytu. 

Stavebné sporenie prináša záujemcom o financovanie bývania aj 
ďalšiu výhodu – zjednodušené zabezpečenie úverových prostriedkov. 
Napríklad stavebný úver do 1 milióna Sk získavajú klienti bez ručite-
ľa, bez zábezpeky za úver nehnuteľnosťou a aj bez skúmania bonity 
klienta. Ak si uvedomíme, že stavebný úver môže tvoriť 50 % zo sumy, 
ktorú Prvá stavebná sporiteľňa, a.s., poskytne svojmu klientovi, potom 
má záujemca k dispozícii až 2 milióny korún. A to už je suma, za ktorú 
sa dá financovať vlastné bývanie.

Stropkov: Hlavná 7 (budova Agrostavu), 7181 595, 6
Svidník: Centrálna 274 (Hotel Rubín), 752 2976, 752 5321
 Centrálna 812/13 (budova SLSP), 752 3971
Giraltovce: Duklianská 64, tel.č.: 0915 740 313

Zázrak menom vlastný byt

Čo je hena?
Hena, Lawsonia inermis syn L. 

je, 2 – 6 m vysoký krík alebo malý 
strom, ktorý rastie v horúcom a su-
chom podnebí. Má pôvod v tropic-
kých a subtropických oblastiach Se-
vernej Afriky, na Strednom východe 
a v Južnej Ázii. Rastlina obsahu-
je červeno oranžové farbivo, law-
sone (2-hydroxy-1,4naftochinón, 
CI 75480), ktorý sa tvorí hlavne 
v listoch a jeho červená farba 
je viditeľná v centrálnej žilnati-
ne mladých listov. Farbivo má 
schopnosť reagovať s proteínmi 
a jeho obsah v listoch predstavu-
je 1,4 až 4 % závisí od klimatic-
kých a pôdnych podmienok. 

Použitie heny
Listy heny sa zbierajú, su-

šia a melú. V spojení so stredne 
silným kyslým roztokom hena farbí 
pokožku, vlasy a nechty. Lawson 
totiž reaguje s keratínom pokožky 
a mení sa na oranžovo-hnedú farbu. 
Táto schopnosť sa využíva na far-
benie kože, vlasov, nechtov, látok, 
hodvábu, kože a vlny. Primárne sa 
hena používala v oblastixch výskytu 
na farbenie vlasov. Existujú dôkazy 
že už v Egypte sa hena pravidelne 
používala na kozmetické účely - na 
farbenie vlasov a umelecké farbe-
nie kože – „body art“. Toto využitie 
sa neskôr rozšírilo do Európy, a tak 
sa hena sa stala výhodným artiklom 
obchodu medzi Severnou Afrikou, 
Blízkym východom a Európou, no 
i napriek tomu, v nových krajinách 
nikdy nedosiahla také široké uplat-
nenie. Do Ameriky sa hena dostala 
ako vzácna a exotická rastlina až na 
začiatku 20 storočia. Donedávna sa 
hena exportovala väčšinou z Egypta. 
V súčasnosti sa pestuje na komerč-
né účely najmä v západnej Indii, Pa-
kistane, Maroku, Jemene, Iráne, So-
málsku, Sudáne a Lýbii a najväčšie 
množstvo sa dopestuje v oblasti Ra-
jastánu v Indii. Hena má schopnosť 
farbiť na jeden druh farby, avšak 
v kombinácii s inými látkami, a to 
syntetickými farbami, soľami kovov 
a inými rastlinnými farbivami vytvá-
ra širokú farebnú škálu a ponúka sa 
pod názvami „červená hena“, „čierna 
hena“, „neutrálna hena“ a podobne. 
Pridané látky sa v zložení finálneho 
výrobku neuvádzajú, pretože právne 
predpisy tretích krajín im to umož-
ňujú, avšak vysoký výskyt alergií sa 
v poslednom období stal dôvodom 
na reguláciu jej „tajného zloženia“.

V oblastiach prirodzeného výsky-
tu bola hena po stáročia používaná 
aj na dekoráciu tela pri špeciálnych 
príležitostiach ako sú festivaly osla-
vy a najmú svadby. Dekorované telo 

sa považovalo za krásne a šťastné, 
malo a naďalej má kultúrny a regio-
nálny charakter. Zvyčajne sa aplikuje 
na ruky a nohy, kde je farby tmavšia, 
pretože tieto časti tela majú vyšší 
obsah keratínu. Aj farbenie pokožky 
henou sa rozšírilo do Európy a v po-

slednom období sa stalo veľmi po-
pulárnym. Podobne ako do farieb 
na vlasy aj do farieb na dekoráciu 
tela, nazývané „black henna tattoo“ 
(dočasné tetovanie) sa pridávajú iné 
neznáme látky.

Čo je „black“ hena?
Je to zmes vo forme pasty, kto-

rá vznikne pridaním iných látok do 
prírodnej heny s cieľom dosiahnu-
tia tmavej farby pri farbení vlasov a 
rýchlejšieho a tmavšieho efektu pri 
dekorácii kože. Čím je „black“ hena 
tmavšia, tým má menší podiel heny, 
alebo ju vôbec neobsahuje. Použité 
zložky môžu mať prírodný charakter 
ako indigo, ale môžu to byť aj syn-
tetické farby a minerály. Najznámej-
šou a najrozšírenejšou syntetickou 
farbou je parafenyléndiamín (PPD), 
ale používa sa aj karmín, (alebo 
azo-zložky kyseliny pikrovej), toluén 
2,5-diamín, toluén-2,5 diamínosul-
fát, dusičnan strieborný, chromid 
strieborný a pod. V zmysle smernice 
Rady č. 76/768/EHS je PPD povole-
ný len do kozmetických výrobkov na 
farbenie na vlasy v koncentrácii max 
6%. Do výrobkov na dekoráciu kože 
nie je povolený.

Čo je „black henna tattoo“
„Black henna tattoo“ nie je te-

tovaním v pravom slova zmysle. 
V skutočnosti je to iba povrchová 
dekorácia pokožky, kým skutočné 
tetovanie sa vykonáva injekčne - far-
ba sa vnáša ihlou pod pokožku a je 
trvalé. „Black henna tattoo“ má iba 
dočasný efekt a v poslednom obdo-
bí je v Európe letným fenoménom. 
Pouliční umelci, ktorí sa neustále 
premiestňujú z miesta na miesto, na-
vštevujú voľné priestranstvá ako sú 
obchody, trhoviská a turistické centrá 
a ponúkajú dočasné tetovanie. To je 
zvlášť populárne na plážach najmä 
u mladých ľudí, ktorí si ho kupujú 

ako suvenír alebo spomienku na 
leto a dovolenku v cudzine. Neustá-
la zmena pobytu umelcov, návrat 
turistov domov a vznik alergickej 
rekcie niekoľko dní po aplikácii, tvo-
ria prekážky miestne na uplatnenie 
postihov a dotyčný umelec tak môže 
pokračovať v práci bez toho, že by si 
uvedomoval, že spôsobil niektorým 
ľuďom poškodenie zdravia. 
Zdravotné riziká pri aplikácii 

„black“ heny
Farbivá, ktoré sa do heny pri-

dávajú môžu spôsobiť rôzne aler-
gické reakcie, ktorých symptómy sa 
prejavia okamžite alebo až na nie-
koľko väčšinou 3-12 dní. Prejavujú 
sa začervenaním, svrbením, pále-

ním pokožky, vznikom tmavých 
škvŕn, pľuzgierov alebo trvalými 
pigmentovými zmenami pokožky 
a jazvami. Reakcie organizmu 
na tieto látky môžu byť ohrani-
čené miestom aplikácie, alebo 
sa prejavia na väčšej ploche, ba 
dokonca na celom tele. Môžu 
byť také silné, že si vyžadujú 
lekárske ošetrenie, ba až hospi-
talizáciu. U niektorých jedincov 
môžu spôsobiť precitlivenosť, 
ktorá môže prerásť do alergickej 
kontaktnej dermatitídy na všetky 

spotrebiteľské výrobky ako guma, 
oblečenie, topánky, farby na vlasy 
a podobne obsahujúce tieto látky, ale 
i na výrobky obsahujúce príbuzné 
látky, ako sú výrobky na ochranu pre 
slnečným žiarením alebo určité lieky. 

Precitlivenosť na tieto látky nadobú-
da narastajúci trend, prevažne posti-
huje deti a mladistvých. Je to dlho-
trvajúci a nezvratný proces, a preto 
každý, kto má po aplikácii negatívnu 
reakciu kože na „black henna tattoo“, 
mal by zájsť k lekárovi a upozorniť 
ho na dočasné tetovanie..

Rozdiely medzi „natural“ 
henou a „black“ henou

„Natural“ (prírodná) hena varíru-
je od zelenohnedej po tmavo hnedú 
farbu. Ak je farba na dočasné teto-
vanie tmavšia (čierna), s najväčšou 
pravdepodobnosťou je prifarbená, 
teda „black“ hena..

Z tohto dôvodu je potrebné po-
žiadať pouličného umelca o informá-
ciu o krajine pôvodu heny – čiže kde 
bola vyrobená a zozname zložiek 
použitých na jej výrobku. Ak dotyčný 
nevie o farbe poskytnúť žiadnu infor-
máciu, je potrebné sa takémuto vý-
robku vyhnúť – neaplikovať ho.

Ak sa v informácii uvádza, že 
farbu možno po hodine odstrániť, 
určite ide o „black“ henu, pretože prí-
rodná hena ostáva na pokožke dlhší 
čas – až niekoľko týždňov. Aj v tomto 
prípade je potrebné sa takémuto vý-
robku vyhnúť – neaplikovať ho.

Odporúčanie
„Black“ hena spôsobuje vážne 

zdravotné problémy, ak sa používa na 
dočasné farbenie pokožky, preto sa 
na tento účel neodporúča používať.

MVDr. Kveta Kurucová, MPH
vedúca odd. hygieny výživy,

bezpečnosti potravín
a kozmetických výrobkov

Čierna hena vážne poškodzuje zdravie
Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom vo Svidníku upozor-

ňuje o nežiaducich účinkoch „Black“ (čierna) hena, ktorá spôsobuje vážne 
poškodenie zdravia ľudí.

Chystáte sa v lete na dovolenku k moru alebo do exotických krajín, kde 
pouliční umelci bežne ponúkajú dočasné tetovanie „black“ henou? Potom 
neprehliadnite, že dočasné tetovanie „black“ henou môže spôsobiť zdravot-
né problémy - vážne alergické reakcie. Ich symptómy sa prejavia za 3 – 12 
dní a v mnohých prípadoch si vyžadujú lekárske ošetrenie, ba dokonca hos-
pitalizáciu. Trvalé poškodenie kože, alergická kontaktná dermatitída a poly-
senzibilizácia majú celoživotný charakter.

Ilustračné foto
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Božena 
Lenčová

MIŠKO A JEHO 
KAMARÁTI

Ahoj kamará-
ti! Máte radi dob-
rodružstvo? Pre-
zradíme vám, že 
aj náš Miško. Je 

to milý, veselý chlapec a dobrý ka-
marát. Aj vy ste takí, nie? Býva na 
sídlisku. Azda aj vy. A možno ešte 
neviete, že na takom sídlisku sa dá 
zažiť veľa zaujímavého. Chodíte do 
školy? Miško pôjde až na jeseň. Už 
sa teší, lebo do tej istej školy chodí 
jeho najlepší kamarát Adamko. Čo 
však robiť, keď sa Adamko odsťa-
huje do iného mesta? Kto mu po-
môže ochrániť žabky v striebornom 
jazierku a zahnať chuligánov?

Josef Fleissig
ZÁZRAKY A 
PODVODY
V tejto kni-

he radíme vedľa 
seba niektoré sta-
noviska zástan-
cov i odporcov 
paranormálnych 
javov - psycho-
tronikov na strane jednej a pred-
staviteľov našej a svetovej vedy 
na strane druhej. Žiadny pokrok 
sa nezaobíde bez určitého stretu 
názorov. Mojim cieľom je poskytnúť 
čitateľovi páve rôzne pohľady a ná-
zory, aby sa rozšírilo pole pre vlast-
ný názor, úsudok a voľbu. Dôvodom 
pre napísanie tejto knihy bol pozna-
tok, že doterajšia literatúra o para-
normálych javoch je zameraná silne 
jednostranne, že väčšina publikácií, 
ktorými je knižný trh zaplavovaný, 
neposkytuje priestor pre počutie 
„druhej strany“. Túto medzeru sa 
pokúšam aspoň čiastočne zaplniť. 
Som si však vedomý toho, že naše 
poznanie má dočasnú platnosť a že 
dvere pre ďalší vývoj názorov sú 
stále otvorené.

Robert Van 
Gulik

LAKOVÝ 
PARAVÁN
S k u t o č n á 

historická osob-
nosť sudca Ti sa 
preslávil ako štát-
nik a vyšetrovateľ 
zločinov. I keď 
mnohé z jeho 

príbehov sú vymyslené, van Gulik 
čerpal motívy z originálnych staro-
čínskych zdrojov. Sudca Ti je hlbo-
ko vnímavý a spravodlivý človek, 
ktorého najväčšou silou je pocho-
penie pre slabosti svojich blížnych. 
Najmä to posledné spolu s prenika-
vým intelektom mu zvyčajne pomô-
že nájsť páchateľa. Nie je to ináč 
ani na vytúženej dovolenke, kde ho 
namiesto oddychu čakajú tri zloži-
té prípady. Najkomplikovanejším 
z nich je vražda manželky okresné-
ho sudcu, ktorý sa stáva hlavným 
podozrivým, i keď prípad obostiera 
viacero záhadných okolností.

Pozýva
18.6. Kreslenie na chodník 

– poobedie plné fantázie – CVČ, 
19.6. Letný slnovrat – pozorova-
nie večernej oblohy - námestie 
SNP, 20.6. Róma Cup – futbalo-

vý turnaj - mestské ihrisko, 21.6. Memoriál R. Andogu, 4. ročník 
letecko-modelárskej súťaže - F1H, A3, H - Kamenica n/C, 22.6. 
– 28.6. Majstrovstvá Slovenska v šachu juniorov – Trenčín, 24.6. 
Veselo na prázdniny – popoludnie plné hier a zábavy – CVČ, 
26.6. Lesná hra - pod vlekom, 27.6. Predprázdninová opekačka 
– CVČ, 29.6. Módna prehliadka psov - mestský park, denne – 
Okno do sveta informácií – počítačové podujatia - CVČ

Výstavy
1.- 30.6. Veselé farbičky - výstava výtvarných prác – „Roz-

kvitnutá lúka“ – CVČ, 1.- 30.6. Literárne okienko – „Moja mama 
je najlepšia“ – CVČ, 1.- 30.6. Najkrajšia fotografia – „Najkrajší 
kvet“ – CVČ, 1.- 30.6. Poštová známka- „Rozprávková bytosť – 
CVČ, 1.- 30.6. FOTONÁVRATY z činnosti ABC CVČ v Stropkove 
– CVČ, 1.- 30.6. Fotografie z olympiád a projekty biologických 
olympiád – v kat. C, D - CVČ

Šachový turnaj „O pohár riaditeľky CVČ Bardejov
Dňa 7. 6. 2008 

sa v Bardejove 
uskutočnil šachový 
turnaj o Pohár riadi-
teľky CVČ Bardejov. 
Hrali sa tri samo-
statné turnaje: žia-
ci, žiačky a tréneri. 
V kategórii chlapcov 
do 14 rokov držal 
krok s favorizovaný-
mi Poliakmi aj náš 
Dávid Kosť (12r.) 

a vybojoval pekné tretie miesto. V turnaji zbierali skúsenosti aj 
mladí Šimon Šmilňák (7r.) a Eduard Paňko ml. (6r.), ale zatiaľ 
na najlepších v kategórii do 8 rokov nestačili. V turnaji trénerov 
druhé miesto získal Eduard Paňko st., keď pri rovnakom bodo-
vom zisku rozhodlo lepšie pomocné hodnotenie v prospech po-
liaka P. Kretowicza. Výsledky: www.stropkov-svidnik.chess.sk

Kreslenie na tabule

Centrum voľné-
ho času v spolupráci 
s Metodickým klubom 
VV a PV zorganizova-
lo tvorivé dopoludnie 
pre deti z materských 
škôl. Deti mali mož-
nosť prejaviť svoju 

kreativitu hlavne v kres-
lení na tabule pri ABC 
CVČ Stropkov. Kresle-
nia sa zúčastnilo 8 detí 
z MŠ Matice Slovenskej 
a 8 detí z MŠ Andreja 
Hlinku. Malí umelci si 
precvičili svoju tvorivosť, 
zručnosť a nakreslili rôz-
ne motívy ako napr. zvie-
ratká, domčeky, lúku plnú kvetov, traktor a pod.

Každý účastník kreslenia dostal odmenu a diplom. Ich práce 
si môžete pozrieť na tabuliach pri Centre voľného času Stropkov. 
Obidvom škôlkam ďakujeme za spoluprácu.

MÓDNA PREHLIADKA PSOV
Chcete so svojim psíkom zažiť trochu neobyčaj-

nej zábavy! Zúčastnite sa našej módnej prehliadky!
Kedy? V nedeľu 29. júna 2008 o 16.00 hod.
Kde? V mestskom parku pri fontáne

Úloha - Obliecť svojho miláčika čo najextravagantnejšie!
Najlepších manekýnov odmeníme diplomami a vecnými cenami.
Informácie – v ABC CVČ Stropkov tel. 742 4500
Prihlášky - do 24. 6. 2008

LETNÝ SLNOVRAT
ABC Centrum voľného času a Hvezdáreň v Roztokoch Vás 

pozývajú na pozorovanie večernej oblohy 19. júna 2008 o 22.00 
hod. na námestí SNP v Stropkove. Pozorovanie je zaujímavé 
tým, že 21. júna 2008 má byť Letný slnovrat. To znamená, že sa 
približujeme k najdlhšiemu dňu roka. Dni sa potom budú skra-
covať a noci predlžovať a začne sa nám leto. Na oblohe budete 
môcť pozorovať Mesiac, hviezdy, planéty, hmloviny a ďalšie zau-
jímavosti nočnej oblohy hvezdárskym ďalekohľadom.

Podujatie sa ruší v prípade oblačnej oblohy!

PRÍMESTSKÝ PRÁZDNINOVÝ TÁBOR
Milé dievčatá a chlapci! Chcete si spestriť prázdniny? Práve 

pre Vás pripravujeme dni plné zábavy a hier. Budete mať mož-
nosť stretnúť nových kamarátov a s nimi zažiť veselé príhody.
Dátum: 14. -18. júla 2008 8.00 – 16.00 hod.
Účastníci: žiaci od 1. ročníka ZŠ
Program: Vychádzky do prírody, zábavné hry a súťaže, základy 
karate, tanec hip – hop a výlet do Svidníka
Stravovanie: Zabezpečujeme obed, olovrant a pitný režim
Poplatok: 550,- Sk
Prihlášky: do 30. júna 2008
Vedúci: Zlata Bodnárová a Mgr. Zuzana Olčaková
Informácie: ABC CVČ, Hlavná 79/48, 091 01 Stropkov, tel. 742 4500

PRÍMESTSKÝ PRÁZDNINOVÝ TÁBOR
„Cestujeme za hviezdami“

Milé dievčatá a chlapci! Chcete si spestriť prázdniny? V me-
siaci august pripravujeme tábor s výletom na HVEZDÁREŇ 
V ROZTOKOCH.
Dátum: 21. – 25. 7. 2008 8.00 – 16.00 hod.
Účastníci: od 2. ročníka ZŠ
Program: Vychádzky do prírody, zábavné hry a súťaže, výlet na 
hvezdáreň spojený s nočným pozorovaním oblohy, táborák
Stravovanie: Zabezpečujeme obed, olovrant a pitný režim
Poplatok: 700,- Sk
Prihlášky: do 30. júna 2008
Vedúci: Zlata Bodnárová a Mgr. Zuzana Olčaková
Informácie: ABC CVČ Stropkov Hlavná 79/48, 091 01 Stropkov, 
tel. 742 4500

LETNÉ POBYTOVÉ TÁBORY
RAJECKÉ TEPLICE – rekreačné zariadenie ALTAN

KEDY: 11. 8. – 15. 8. 2008
CENA: 1980,- Sk (za ubytovanie, stravu, dopravu a výlety)
UBYTOVANIE: 2, 3, 4 lôžkové izby s umývadlom, spoločné sociálne 
zariadenie na chodbách
VYBAVENIE: jedáleň, spoločenská miestnosť, TV, SAT, video, 
stolný tenis, oplotený 1. ha areál, ihriská, ohnisko
VÝLETY: najväčší betlehem v strednej Európe, obec Čičmany, 
drotárske múzeum, hrad Strečno, horské túry
PEDAG. DOZOR: kvalifikovaní pedagogickí pracovníci ABC CVČ

MH BYSTRÁ – rekreačné zariadenie pri Humennom

KEDY: 7. 7. – 11. 7. 2008
CENA: 1980,- Sk (za ubytovanie, stravu, dopravu a ceny na súťaže)
UBYTOVANIE: hlavná budova, drevené chatky, murované chatky
VYBAVENIE: športové ihrisko na volejbal, futbal, basketbal a te-
nis v areáli cca 9 km, pingpongový stôl, nekrytý asi 20m dlhý 
bazén, veľkoplošná TV s DVD a veľká spoločenská sála
PRE KOHO: pre deti vo veku od 7 do 14 rokov.
(Ak však už máš 15 rokov len nejaký ten týždeň príp. mesiac 
a veľmi túžiš prísť k nám, určite sa dohodneme.)
Skrátka zažiješ prázdniny, kedy sa staneš občanom republiky 
BYSTRALAND, budeš súčasťou ich detskej demokracie, prázd-
niny, ktoré nezažiješ hocikde a hocikedy, prázdniny, na ktoré ur-
čite len tak ľahko nezabudneš.
PEDAG. DOZOR: kvalifikovaní pedagogickí pracovníci ABC CVČ

DANOVÁ – rekreačné zariadenie pri Medzilaborciach

KEDY: 1. turnus: 21. 7. – 25. 7. 2008
 2. turnus: 18. 8. – 22. 8. 2008
CENA: 1500,- Sk (za ubytovanie, stravu, dopravu a ceny na súťaže)
UBYTOVANIE: hlavná budova, drevené chatky
VYBAVENIE: jedáleň, spoločenská miestnosť, TV, SAT, video, 
stolný tenis, ihrisko, ohnisko
VÝLETY: horské túry do okolia, múzeum A. Varhola, mesto Me-
dzilaborce
PEDAG. DOZOR: kvalifikovaní pedagogickí pracovníci ABC CVČ

Záujemcovia sa môžu prihlásiť najneskôr do 23. 6. 2008 
do 16.00 hod.  v ABC CVČ!!!

Bližšie info: ABC CVČ STROPKOV denne od 9.00 – do 
18.00 hod., číslo tel.: 742 4500, www.abccvc.sk
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Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda

Akcia: Tlmiče výfuku Škoda - zľava 10%

Čítajte nás aj na internete
www.espektrum.sk
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Spoločnosť KOVO-ZR s.r.o.,
so sídlom v Pacove
zamestná pracovníkov
v robotníckych profesiách
v strojárenstve a to v trvalom 
pracovnom pomere.
Pôsobnosť našej spoločnosti 
je na území Českej republiky.

Prijímame pracovníkov týchto profesií:

Obrábači NC a CNC strojov
 Frézari
Karuselári
 Sústružníci 
Horizontkári
 Montážni pracovníci
Zvárači CO2
 Zvárači Argón
Zámočníci
 Brusiči

Bližšie informácie na: www.kovo-zr.cz
    zdenko@kovo-zr.cz
    Tel.: +420 565 442 021
    Mob.: +420 607 869 227
     +420 723 011 536

prijme do pracovného pomeru:
- nastavovačov na lisovňu plastov
Požiadavky: stredoškolské vzdelanie s maturitou, prax v oblasti nastavo-
vania strojov vítaná
Záujemcovia hláste sa na personálnom oddelení, č.t. 054 742 2494, kl. 
239, mobil 0918 706 027.

prijme           ihneď
do trvalého pracovného pomeru

Bližšie informácie na tel. č. 0903 652 916

KOVO SIPOX, a.s. Stropkov

- konštruktéra - práca s CAD systémom
- technológa
- skladníka

Program vysielania mestskej TV v 25. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

Benefičný koncert Zuzany Smatanovej
„Hodina deťom“ v Stropkove

Mesto Stropkov
Oznámenie o vyhlásení výberového konania

Mesto Stropkov v súlade so zákonom č. 552/2003 Z.z. o vý-
kone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien 
vyhlasuje dňa 9. 6. 2008 výberové konanie 

na miesto referent rozpočtu a účtovníctva na MsÚ
1. Kvalifikačné predpoklady na obsadenie miesta referent rozpočtu 

a účtovníctva
- úplné stredoškolské vzdelanie ekonomického smeru,
- min. 3 roky praxe v odbore,
- bezúhonnosť.

2. Uchádzači o výberové konanie k prihláške doložia:
- fotokópia dokladu o úspešnom absolvovaní štúdia,
- potvrdenie o vykonanej praxi,
- odpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace,
- profesný životopis,
- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov podľa zákona 
č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov.

3. Iné požiadavky:
- aktívna znalosť podvojného účtovníctva,
- ovládanie PC Microsoft Word, Excel, Outlook,
- ovládanie právnych predpisov pre oblasť rozpočtovania a účtovníctva 
všeobecne ako aj pre rozpočtovanie a účtovníctvo školských zariadení,

- ovládanie zostavovania a kompletizovania rozpočtu, rozpočtovanie, 
ovládanie vykonávania rozpočtových operácií, účtovných postupov 
všeobecne ako aj pre oblasť školstva, 

- komunikačné schopnosti, 
- zodpovednosť, flexibilita, precíznosť, spoľahlivosť, profesionálne vystu-
povanie, samostatnosť, pracovné nasadenie.
Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. 

tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude sa môcť zúčast-
niť výberového konania.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo nevybrať žiad-
neho z uchádzačov, ak žiadny uchádzač nesplní podmienky stanovené 
v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania alebo žiaden uchádzač 
nebude vyhovovať podmienkam. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo vyhlásiť 
nové výberové konanie.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s ozna-
čením hesla: „Referent rozpočtu a účtovníctva školstva – výberové konanie“ 
osobne na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na adresu: Mesto Stropkov, 
Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 26. 6. 2008 do 8.00 hod.

Výberové konanie sa uskutoční dňa 26. 6. 2008 o 9.00 hod. v zasadač-
ke Mestského úradu v Stropkove (vchod A, 1.poschodie, č. dverí 7).

Bližšie informácie poskytne Ing. Ján Polák, vedúci OFSD Mestského 
úradu v Stropkove, tel. č. 054/742 2209, 0903 741 371.

MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku 
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Ján Klučár (3. od-
ber), Vasiľ Sydorčuk (23.), Marek Sadiv (11.), Ján Sabol 
(2.), Peter Mihaľ (11.), Lucia Lazoriková (3.) - všetci zo 

Svidníka, Jozef Grygeľ (26.), Martin Goc (9.), Valéria Kimáková 
(26.), Miloš Fiľarský (prvodarca), Zuzana Ondovčáková (prvodar-
kyňa) - všetci zo Stropkova, Pavol Petriľák (5.) - Fijaš, Ľubomír 
Štofaník (3.) - Bzenov, Michal Bičej (11.), Erik Vrabeľ (3.), Marek 
Vrabeľ (8.), Radoslav Antol (3.) - všetci z Breznice, JUDr. Peter 
Matkobiš (6.) - Mestisko, Ján Vachaľ (4.) - Bukovce, Lukáš Sivák 
(2.) - Lomné, Štefan Barna (3.) - Lomné

Od srdca k srdcu
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám záhradnú benzínovú ko-
sačku a kredenc vhodný na chatu. 
Tel.: 0904 170 389.
* Predám ND na Zetor Mayor 

304011 - šnikriadenie + matica, kolá 
rýchlostnej skrine a diferenciálu. Tel.: 
0911 636 925.
* Predám gaučovú súpravu 3+1+1. 

Cena dohodou. Tel.: 054 742 8749.
* Predám andulky a korely. Tel.: 

0905 676 843.
* Predám 6-týždňového býčka, 

100,- Sk/kg. Tel.: 054 749 5476.
* Predám mesačné vietnamské pra-

siatka. Tel.: 0910 503 707.

NEHNUTEĽNOSTI

* Kúpim byt. Platba v hotovosti. Tel.: 
0915 280 409.
* Predám dva drevené stánky vhod-

né na chatu a podnikanie o rozlohe 
2 x 25 m2 s kompletným rozvodom 
elektrickej energie a vody. Cena 2 x 
40 000,- Sk, alebo jednotlivo. Tel.: 
0905 210 697.
* Predám 3-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0918 524 003.
* Vezmem do prenájmu garzónku 

alebo 1-izbový byt v Stropkove. Tel.: 
0949 263 176.
* Predám RD v Stropkove po rekon-

* Prijmem vodičov sk. C, E; paliča. 
Práca v ČR, Plzeň. Tel.: +420 720 
144 007, +420 724 531 984.
* Možnosť lukratívneho vedľajšieho 

príjmu, vhodné pre študentov VŠ. 
Tel.: 0915 867 398.
* Práca v Rakúsku. Prijmem 

zváračov na argón na CO2 so štátnymi 
skúškami na prácu v Rakúsku, plat 
10 euro/hod., ubytovanie a doprava 
zdarma, bez znalosti nemčiny. Tel.: 
0908 820 820, 0907 997 917.
* Prijmeme ihneď do TPP vo 

Svidníku pracovníkov: univerzálneho 
údržbára (elektrikár, stolár, vodár 
a pod.), upratovačku, skladníkov, 
manipulantov. Možnosť zamestnania 
aj dôchodcov. Kontakt: 0903 575 
166, 0915 982 227.
* Prijmeme kuchára(ku) a pomocnú 

silu do kuchyne. Tel.: 0907 932 746.
* Rakúsky spolok hľadá zdravotné 

sestry a opatrovateľky. Košice - 0905 
692 498. 

RÔZNE
* Prijímam objednávky na torty pre 

rôzne príležitosti. Tel.: 0904 935 486.
* Kosíme dvory a záhrady. Tel.: 

0907 307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

15 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 12,- 
Sk. Kuriérske služby: čokoľvek, 

Vyrábame na mieru podľa Vašich 
potrieb ČISTIARNE ODPADO-
VÝCH VÔD
Vysoká kvalita za najlepšie ceny 
v regióne! 
Ďalej ponúkame: Vodomerné šach-
ty, žumpy, septiky a rôzne nádrže na 
vodu, obilie a pod. 

Tel.: 0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Stolárska výroba na mieru.
Kuchynské linky, skrine atď.

Tel.: 0905 873 970

štrukcii. V ňom dva samostatné 2 
a 3-izbový byt. Veľmi dobrá lokalita 
blízko centra. Zn.: V najvyššej ponu-
ke. Tel.: 0907 535 335.
* Dám do podnájmu 3-izbový byt. 

Dlhodobo. Platba len inkaso. Tel.: 
0908 339 867.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Tel.: 0908 981 394.
* Kúpim starší dom na dedine v okre-

se Stropkov alebo Svidník. Tel.: 0908 
403 252, 00420 722 091 587.

AUTO-MOTO
* Predám prívesný vozík. Tel.: 0908 

486 155.
* Predám PEUGEOT 206, veľké 

strešné okno, zimné a letné pneu-
matiky, malá spotreba, centrál, elek-
trické spúšťanie okien, ABS, airback. 
Tel.: 0908 486 155.
* Predám Husquarnu 250 Cross. 

Cena dohodou. Tel.: 0905 326 240.
* Predám prívesný vozík za traktor, 

malotraktor, GAZ, VAZ, ARD. Rozme-
ry 1 050 x 1 560 x 810. Bez TP a EV 
v dobrom stave. Tel.: 0902 839 022.
* Predám motocykel chopper 150 

cm3 zn. Adams Moto. Naj. 4 000 km. 
Cena dohodou. Tel.: 0918 199 860.
* Predám AUDI A3 1,6 benzín, 74 

kW, elektróny, elektrika, r.v. 98, cena 
195 000,- Sk. Tel.: 0949 164 842
* Predám Š-Felícia, r.v. 2000, kombi-

nácia benzín-plyn. Tel.: 0908 971 751.
* Predám SEAT CORDOBA 1,6, r.v. 

1995, červenej farby. Tel.: 0908 976 
785.
* Predám VW GOLF II 1,8 CL/RP, 

r.v. 1989. V dobrom stave. Tel.: 0903 
921 735.
* Predám Š-Favorit, r.v. 1990, STK 

do 2010, cena dohodou. Tel.: 0903 
448 647.

KÚPIM
* Kúpim vysokú detskú stoličku k je-

dálenskému stolu. Tel.: 0903 962 422.

PRÁCA
* Riaditeľstvo základnej školy prijme 

do pracovného pomeru učiteľa/uči-
teľku/ I. st. Nástup od 1. 9. 2008 na 
dobu: počas MD. Podmienkou je 
absolvovanie špeciálnej pedagogiky. 
Vaše žiadosti čakáme do 27. júna 
2008 na adresu školy: ZŠ s MŠ Bu-
kovce 80, 090 22 Bukovce
* PRIJMEME NA MONTÁŽNE PRÁ-

CE V SR A ČR pracovníkov so stre-
doškolským vzdelaním. Nástup podľa 
dohody. Hradíme dopravu tam a späť, 
ubytovanie a obed počas turnusové-
ho pobytu. Plat 95-110 Sk/hod., resp. 
podľa dohody. Tel: 7881077-8, 0915 
982 227, 0903 575 166.
* Prijmem 5 pracovníkov na prácu 

v Malackách na VZV, výhodné platové 
podmienky. Tel.: 0944 092 639
* TEAM GUARD SBS - kurzy SBS 

PO. Tel.: 0907 312 568.
* Montáž výťahov s praxou. Mzda: 

30 000,- Kč. Tel.: 00420 604 206 126.
* Prijmem čašníčku do reštaurácie 

LESY. Tel.: 0915 915 863.
* Prijmem paličov a robotníkov, 

práca v ČR. Tel.: 0908 637 550.

Zámkovú dlažbu za najnižšie ceny 
nakúpite vo firme UNIKONEX na 
ul. Chotčanskej v Stropkove. Využi-
te výhodný nákup.
Tel.: 0915 858 482

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735.

Pôžičky pre každého
od 6 000,- do 160 000,-

Tel.: 0908 983 242

Vybavujte v Bratislave oddýchnutí...
Ponúkame lacné ubytovanie v súkromí
• 40 min. autom od Bratislavy,
• 20 min. od Nitry, Trnavy, Piešťan, ...

Tel.: 0905 409 999

Pozývame Vás do novootvorenej 
predajne zdravej výživy - ŽIVA, 
Hrnčiarska 1620, Stropkov (bývalá 
cirkevná škola). Ponúkame: chla-
dené výrobky zdravej výživy (TOFU, 
TEMPEH), sójové jogurty, ryžové 
dezerty, čaje a nápoje, rastlinné 
oleje lisované za studena, potravi-
ny pre vegetariánov, makrobiotikov, 
bezlepkové produkty, DIA produk-
ty, sladkosti bez cukru a umelých 
sladidiel, potraviny v kvalite BIO, 
prírodnú kozmetiku, EKO drogériu, 
doplnky výživy a iné. Tešíme sa na 
Vašu návštevu.

Firma SPENTRADE ponúka medzi-
národnú a vnútroštátnu prepravu 
tovaru do 1,2 t za 18,- Sk/km.
Tel.: 0908 485 843, 0908 665 315

Firma BROVA farma Chotča od-
predá jatočné brojlerové kurča-
tá. Predaj od 9. júna od 7.00 do 
16.30 hod. Cena 40,- Sk/kg.
Tel.: 0915 929 674, 054 742 2183

Kvalitné a profesionálne:
* obklady, dlažby,
* podlahy, maľby,
* bytové jadrá,
* zatepľovanie,
* sadrokartón,
* stierky, omietky,
* výmena okien
Tel: 0908 344 443,
Tel: 0907 555 098,
Tel: 0907 535 862.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* NOVOSTAVBY: 1, 3–izb. BYTY v Stropko-

ve na PREDAJ
* Predáme 2-izb. a 3-izb. byt v Medzilaborciach
* Predáme Rod. Dom „Pod Hurou“
* Predáme Rod. Dom v SP na ul. Chotčanskej
* Predáme Rod. Dom v Breznici
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: www.lureta.sk, 

www.reality.sk, www.topreality.sk

Prenájom náradia.
Tel.: 0918 431 715, 0902 211 450

Bardejov
PRIJME na prácu v ČR

ženy, mužov (páry) na prácu 
v automobilovom priemysle na 

pozície:
• OPERÁTOR/KA MONTÁŽ. LINKY
• ZVÁRAČ CO2
• OBRÁBAČ KOVOV, ZÁMOČNÍK
• VODIČ VZV

 Ponúkame:
Ubytovanie a cestovné zdarma

Výhodné platobné podmienky
Záloha 1500 KČ týždenne

Práca v mladom kolektíve
Kontakt:

054/474 4386, 0904 182 501

Kortez plus s.r.o.

Lacné komíny.
Kontakt: ARMAT Stropkov (v budo-
ve Byhosu). Tel.: 0905 392 388, 742 
2692.

Navštívte
stávkovú kanceláriu

na Hlavnej ulici pri MsKS

Občerstvite sa kávou
a chladenou limonádou.
Veľa šťastia pri tipovaní!

Vážení zákazníci, stávková kance-
lária VIKTORIA - TIP Vám oznamu-
je, že sa presťahovala do priestorov 
firmy OTTO - „U šustra“ (vedľa 
LIDLU). Zatiaľ prebieha výplata vý-
herných tiketov.

Hľadám montážnu skupinu na 
montáž plastových okien Stropkov 
a okolie.
Tel.: 0908 493 603

Predám ŠKODU OCTÁVIA, 1,9 Tdi, 
čierna metalíza, r.v. 2003, plná vý-
bava + zimné pneumatiky s diskami. 
Cena dohodou.
Tel.: 0905 498 879

Zamestnám v ČR: zváračov, zámoč-
níkov, sústružníkov a horizontkárov.
Tel.: 00420 736 703 343,
Tel.: 0905 464 136

SLYX s.r.o prijme brigádnikov a za-
mestnancov do pracovného po-
meru na plný i čiastočný úväzok. 
Požiadavky: Technická zdatnosť, 
ovládanie PC.
Kontakt: 0918 693 668

kdekoľvek a kedykoľvek. Ponúkam 
aj predaj a opravy kotlov + kúrenie 
a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 3585.

Bytové družstvo Stropkov prijme 
do TPP samostatnú účtovníčku, 
prax min. 5 rokov v obore. Podmien-
ky: vzdelanie USO ekonomického 
smeru, znalosti PC - Word, Excel, 
Outlook. Žiadosť spolu s profesijným 
životopisom zasielajte na adresu: 
Bytové družstvo Stropkov, Hrnčiar-
ska 1 770/69, 091 01 Stropkov.
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Tel./fax.:
054/ 470 6679

V našej predajni nakúpite
najlacnejšie
- plastové okná a žalúzie
- plávajúce podlahy viac 

ako 60 vzorov
- obklady MDF a PVC
- lišty, tapety a bordúry
- garníže
- dvere interiérové a exteriérové

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

12 490,- Sk s DPH

DVD media od 7,- Sk
CD media od 5,- Sk

Všetko do 20-tisíc len 
za 300,- Sk mesačne!

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

5 790,- Sk s DPH

AKCIA s HP!!!
19“ značkový LCD 
HP1908w 5ms

AKCIA s HP!!!
Dvojjadrový HP 530 T2600, Dual Core T2600 
1024 MB, 120GB, DVD±RW, LAN, MODEM, WIFI

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Tlačiareň HP 
DESKJET D1460
999,- Sk s DPH

Výberové konanie
V zmysle § 5 ods. 3 zákona NR SR č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme 
a § 4 zákona NR SR č. 506/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samo-
správe v znení neskorších predpisov Obec Miňovce vyhlasuje výberové konanie na 
obsadenie miesta

riaditeľa (riaditeľky) ZŠ a MŠ Miňovce
Kvalifikačné predpoklady:
- odborná a pedagogická spôsobilosť pre daný druh školy v zmysle vyhlášky 

MŠ SR č. 41/1996 Z.z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti v znení neskor-
ších predpisov

- minimálne 5 rokov pedagogickej praxe
- absolvovanie 1. kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady v zmysle vyhlášky MŠ SR
- ďalšie požiadavky – občianska bezúhonnosť, osobné a morálne predpoklady, 

spôsobilosť na právne úkony, zdravotná spôsobilosť, organizačné a riadiace 
schopnosti, znalosť príslušnej legislatívy

Požadované doklady:
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, absolvovaní 

1. kvalifikačnej skúšky
- výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace
- doklad o dĺžke pedagogickej praxe
- písomný návrh koncepcie rozvoja školy
- súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby výberového 

konania v zmysle § 7 ods. 1 a 2 zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných 
údajov v znení neskorších predpisov

V zmysle § 5 ods. 3 zákona NR SR č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo 
verejnom záujme a § 4 zákona NR SR č. 506/2003 Z.z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve v znení neskorších predpisov
Prihlášky a doklady je potrebné doručiť do 24. júna 2008 v zalepenej obál-
ke označenej poznámkou „Prihláška – výberové konanie“ na adresu: Obec 
Miňovce, 090 32 Miňovce 61
Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo nezaradiť do výberového 
konania uchádzačov, ktorí nespĺňajú požadované podmienky.

Dušan Jadlovský, dvojnásobný majster Slovenska v kulturistike, Vám ponúka komplexné poradenstvo, konzultácie 
a odborné vedenie: vypracovanie tréningových plánov a životného režimu, individuálna spolupráca s klientmi pod 
vedením osobného trénera, odborné poradenstvo v oblasti výživy a orientácie vo výživových doplnkoch.

Kontakt: 0905 951 906

www.dusan-jadlovsky.sk
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Nádeje slovenskej kulturistiky si 
dali v roku 2008 zraz na domácom 
šampionáte v Nových Zámkoch, kde 
sa vo výbornej forme predstavil v ka-
tegórii juniorov do 70 kg Stropkov-

čan Dušan Jadlovský. Vychádzajúc 
z vlastných skú-
seností si prípravu 
na prvý súťažný 
vrchol sezóny na-
plánoval do dva-
nástich týždňov. 
Počas troch me-
siacov stála pred 
ním úloha schud-
núť 27 kg, aby 
mohol štartovať 
vo „svojej“ hmot-
nostnej kategórii. 
„Keďže som sa 
chcel zlepšiť 
v objemoch a tvr-
dosti, potrebo-
val som pribrať 
svalovú hmotu. 
Preto som musel 
pred majstrovstvami Slovenska 
zhadzovať nadbytočné kilogramy. 
Na súťaži som mal nakoniec 69,5 
kg a čo sa týka objemov a tvrdosti 
podarilo sa mi zlepšiť dvojnásob-
ne,“ konštato-
val spokojný D. 
Jadlovský. 

V kategó-
rii, v ktorej sa 
predstavil D. 
Jadlovský, bolo 
pôvodne prihlá-
sených sedem 
pretekárov, ale 
jeden súťažiaci 
z vyčerpania 
skolaboval. D. 
Jadlovský mal 
titul domáceho 
šampióna na 
dosah už pred 
rokom, no vte-
dy prešvihol li-
mit na zostavu 
o pol minúty a rozhodcovia mu mu-
seli strhnúť body. V N. Zámkoch však 
všetko klapalo bezchybne a D. Jad-

lovský konkurenciu rozdrvil, čo re-
zonovalo aj na internetových fórach 
venujúcich sa kulturistike. „Priznám 
sa, že trošku som mal problémy 
s nacukrovaním aj ja, ale ustál som 
to a pocitu na odpadnutie som sa 
zbavil veľmi rýchlo. Do svojej zo-
stavy som dal maximum, nechcel 
som nič podceniť a myslím si, že 
na pódiu to bolo aj vidieť. Nebu-
dem klamať, mojou túžbou bolo 
vyhrať, čomu som podriadil ab-
solútne všetko,“ zdôraznil majster 
Slovenska v kulturistike v kategórii 
juniorov do 70 kg pre rok 2008. 

Forma D. Jadlovského mu nevy-
niesla iba honor domáceho šampió-
na, ale zároveň aj nomináciu na Maj-
strovstvá Európy v Budapešti. Ako sa 
neskôr ukázalo, účasť na ME mala 
jeden háčik – slovenský reprezentant 
si musel zaplatiť štartovné vo výške 
300 EUR. Tento fakt nakoniec 
obral D. Jadlovského o pódium 
v Budapešti, čo je určite škoda, 

lebo mohol 
útočiť na finále 
a umiestnenie 
v prvej európ-
skej trojke. 
„Po oznáme-
ní nominácie 
sa zdalo byť 
všetko v po-
riadku, ale 
nakoniec mi 
povedali, že 
musím zapla-
tiť štartovné 
výške 300 
EUR. Na eu-
rópsky šampionát 
som sa veľmi te-
šil, ale prekvapilo 
ma, že som si mal 

zaplatiť štartovné sám. Hoci to nie 
je malá suma a možno by sa mi ju 
od sponzorov aj podarilo získať, za 
5 dní je však ťažko zháňať sponzo-
ra a ešte aj vyladiť formu na súťaž. 

Okrem toho, 
so situáciou, 
kedy federá-
cia nemôže do 
mňa ako do 
slovenského 
reprezentan-
ta investovať 
300 EUR, som 
z princípu 
nesúhlasil ,“ 
vysvetľoval D. 
Jadlovský.

Ako jedna 
z možností sa 
môže ukazovať 
prestup z IFBB 
do inej federá-
cie. Napríklad 
NABBA oceňo-

vala víťazov medzi juniormi prémiou 
1 000 EUR. „Rozmýšľal som nad 
prestupom do federácie NABBA, 

ale ľudia, ktorí sa pohybujú oko-
lo kulturistiky mi to neodporúčali. 
Chlapci, ktorí tam 
súťažia, nie sú 
podrobení dopin-
govým kontrolám. 
Vážim si svoje 
zdravie a preto 
radšej ostanem 
v našej federácii. 
Kulturistiku mám 
rád a naďalej ju 
chcem robiť ako 
šport. Pre mňa je 
dôležité vedieť, 
že som najlepší aj 
bez podporných 
látok,“ odmietol 
prestup D. Jadlov-
ský.

Pred mladým 
S t r o p k o v č a n o m 

stojí v súčasnosti nová méta, ktorou 
sú majstrovstvá sveta. Ich termín je 
na prelome novembra a decembra 
a s najväčšou pravdepodobnosťou 
sa uskutočnia v Plzni. Účasť D. Jad-

lovského na svetovom šampionáte 
však opäť bude závisieť na tom, či 
dokáže prípravu vykryť finančne. 
Len pre lepšiu ilustráciu dodávame, 
že dvanásťtýždňová príprava na do-
máce majstrovstvá stála 40 000,-Sk 
a ďalších 20 000,-Sk by boli zhltli 

ME. Na minimálne rovnakej úrovni 
sa bude pohybovať i príprava na MS. 

„Prípravu na MS 
začnem okamži-
te ako si nájdem 
sponzora, ak si 
ho vôbec nájdem. 
Pokiaľ chcem na 
majstrovstvách 
sveta uspieť, mu-
sím na sebe pra-
covať minimálne 
dvakrát viac, čo sa 
prenáša do driny, 
energie, ale tiež 
stravy. Mohol by 
som sa pripraviť 
aj v skromnejších 
podmienkach, no 
nebola by to kva-
litná príprava zod-
povedajúca rangu 

podujatia, na ktorom by som rád 
Slovensko reprezentoval. Ak by 
som začal s prípravou už v týchto 
dňoch, dosiahol by som hustejšiu 
a vyrysovanejšiu postavu, čím by 

stúpli aj moje šance na úspech,“ 
dodal D. Jadlovský.

Na záver patrí poďakovanie D. 
Jadlovského sponzorom Ladislavovi 
Vrabeľovi, Jánovi Zajarošovi, Antono-
vi Rudovi a Slavomírovi Burcákovi.

-im-

Majster Slovenska D. Jadlovský má pred sebou métu – svetový šampionát
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I. trieda

Gribov – Sitníky 2:1 (1:1)
Domáci sa v poslednom zápase 

sezóny chceli s divákmi rozlúčiť víťaz-
stvom. Zápas sa začal pre domácich 
veľmi sľubne, keď rozhodca už v úvode 
nariadil po ruke hostí v 16-tke pokuto-
vý kop. Kovalčík v bráne hostí bol však 
proti a penaltu Milana Bučka vyrazil. 

Nedáš, dostaneš sa opäť potvrdilo, 
keď v 20. min. dostal hostí do vedenia 
Motyka. Vyrovnanie prišlo už onedlho 
po individuálnej akcii Milana Bučka. 
O troch domácich bodoch rozhodla 
druhá penalta nariadená proti Sitníča-
nom. Jej úspešným exekútorom bol 
v druhom polčase D. Jacečko. Od tohto 
momentu sa hra odohrávala prevažne 

medzi 16-tkami a domáci sa so sezó-
nou rozlúčili víťazstvom. 

ŽK: Kaščák, Suvák 
Góly: Milan Bučko, Jacečko - Mo-

tyka

Mestisko – Hrabovčík 0:7 (0:5)
Hrabovčík počas celého zápasu 

prevyšoval súpera po všetkých herných 
stránkach a zaslúžene zvíťazil.

Góly: Mihálik, Vitko a Safko po 2, 
V. Tyč

Lúčka - N. Kelča 3:3 (1:1)
V pohodovom zápase v ktorom 

už o nič nešlo hostia dvakrát viedli. 
Domáci sa do vedenia prvýkrát dostali 
až v 80. min. a boli si istí, že po tomto 
momente ostane víťazstvo i posledné 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

I. trieda - dospelí - konečná tabuľka
1. Kuková 24 19 1 4 81:31 58
2. Hrabovčík  24 18 1 5 98:32 55
3. Tisinec 24 15 4 5 58:30 49
4. Gribov 24 14 3 7 58:46 45
5. N. Olšava 24 13 0 11 70:45 39
6. Sitníky 24 10 4 10 56:52 34
7. Lúčka 24 9 7 8 39:43 34
8. Mestisko 24 8 4 12 55:57 28
9. Miňovce 24 8 4 12 51:65 28
10. Lomné 24 7 4 13 36:52 25
11. Okrúhle 24 4 5 15 47:89 17
12. N. Kelča 24 3 7 14 33:71 16
13. Stročín 24 4 4 16 23:91 16

sezónne body doma. Zápas sa však 
hrá 90 minút a presvedčili sa o tom 
aj hráči Lúčky. Do konca zápasu ešte 
rozhodcovská píšťalka zaznela po góle 
Telepuna, ktorý využil ponúknutú šancu 
a stanovil na konečných 3:3. 

ŽK: Lukáč - Kurej
Góly: Lukáč, Jackanin, Tkáč – P. 

Goč, Telepun, Labant

Kuková – N. Olšava 
6:1 (3:1)

Hostia nastúpili v im-
provizovanej zostave, no 
aj napriek tomu sa z via-
cerých rýchlych kontier 
pokúšali zdramatizovať 
zápas. Kuková však bola 
počas celého stretnutia 
lepším a aktívnejším tí-
mom, čo premietla aj do 
výšky skóre. Týmto víťaz-
stvom si Kuková zabez-
pečila prvé miesto 
v najvyššej okresnej 
súťaži s právom po-
stupu do V. ligy. 

Góly: Dzúrik a I. Lukáč po 2, 
Pavlišin, Fedor – Olčák

 
Tisinec – Stročín 6:1 (3:1) 
Hostia, ktorí nastúpili s ôsmimi 

hráčmi, sa ujali vedenia už v 8. min. 
Domáci však postupne svoju celo-
zápasovú prevahu premietli aj do 
výšky skóre, pričom hostí od vyššej 

prehry zachránil brankár Buček. 
Góly: Antoš 2, Pavol Palička, Julo 

Béreš, Jarko Prokopovič, Jožko Michri-
na – E. Sivák.

Okrúhle – Miňovce 2:2 (1:1)
ŽK: Čonka (Miňovce)
Góly: Bobák, Paľa – Fedorkovič, 

Bodnár

Dorast

Kuková – Breznica 7:2 (6:0) 
Góly: D. Cina, Harčarik po 2, Miku-

la, Hricko, Bakaľar – Susko, Džupin

Gribov – Sitníky 3:1 (1:1)
Góly: Šak, Simčák, Slivka - 1

Žiaci na veľkom ihrisku

Lúčka – Lomné
(hostia na zápas nepricestovali)

Žiačky športových tried 
7., 8. a 9. ročníka pri ZŠ 
Mlynskej v Stropkove pod 
hlavičkou VK Tesla Strop-

kov sa v dňoch 23. – 25. mája 2008 
zúčastnili Medzinárodného volej-
balového turnaja mladších 
a starších žiačok BÍLOVEC 
CUP v Čechách. V kategórii 
starších žiačok štartovalo 10 
družstiev, ktoré hrali v dvoch 
skupinách systémom každý 
s každým. Mladšie žiačky s 
počtom 5 družstiev odohrali 
zápasy medzi sebou.

Žiačky 7. ročníka po 
veľmi dobrých výkonoch ne-
našli premožiteľa, a tak sa stali suve-
rénnym víťazom turnaja v kategórii 
mladších žiačok.

Zaujímavo a dramaticky sa vyví-
jal turnaj starších dievčat, kde po vy-

rovnaných zápasoch postúpili naše 
dievčatá (8. a 9. ročník) z druhých 
miest v skupinách do semifinále. 
V prvom z nich sa ôsmačky stretli so 
súperom z Nového Jičína (víťaz tur-
naja) ,kde po výbornom a bojovnom 

zápase nakoniec prehrali v tajbrejku. 
Podobný priebeh mal aj druhý semif. 
zápas, kde naše deviatačky nestačili 
na domáce družstvo z Bílovca.

O konečné 3. miesto sa nako-

Volejbalistky ZŠ Mlynská úspešne reprezentovali v Poľsku
niec pobili naše Stropkovčanky me-
dzi sebou, kde sa rozhodovalo až 
v tajbrejku, ktorého koncovku lepšie 
zvládli staršie deviatačky. 

Výsledky:
Mladšie žiačky:

Stropkov 7. roč. – Nový Jičín 
2:0 (5, 7), Stropkov 7. roč. – Spiš-
ská Nová Ves (Nejedlého) 2:0 (7, 
9), Stropkov 7. roč. – Bílovec 2:0 
(12, 15), Stropkov 7. roč. – Spišská 
Nová Ves (Hutnícka) 2:0 (10, 18). 

Poradie: 1. miesto - Strop-
kov 7. roč., 2. miesto – Bílovec, 
3. miesto – Spišská Nová Ves 
(Nejedlého).

Zostava: Agáta Čepová, Da-
niela Čurová, Michaela Gumanová, 
Viktória Hnatová, Petra Pundžáková, 
Michaela Špaková, Karin Timanová, 
Ivana Kušnierová, Alexandra Holo-
dová. Tréner: M. Haľko

Staršie žiačky:
Skupina A: Stropkov 8. roč. - 

Spišská Nová Ves 1:2 (-19, 23, -6), 
Stropkov 8. roč. – Kopřivnice 2:0 
(18,18), Stropkov 8. roč. – Frýdek-
Místek 2:0 (13, 22), Stropkov 8. roč. 
– Bílovec 2:1 (-13, 19, 12).

Skupina B: Stropkov 9. roč. – 
Přerov 2:0 (18, 17), Stropkov 9. roč. 
– Nový Jičín 1:2 (16, -17, -12), Strop-
kov 9. roč. - Spišská Nová Ves B 2:0 
(15, 20), Stropkov 9.roč. – Uherské 
Hradiště 2:0 (19, 20).

1. semifinále: Stropkov 8. roč. – 
Nový Jičín 1:2 (22, -21, -6).

2. semifinále: Stropkov 9. roč. – 
Bílovec 0:2 (12, 20).

O 3. miesto: Stropkov 8. roč. - 
Stropkov 9. roč. 1:2 (11, -21, -11).

Celkové poradie: 1. miesto - 
Nový Jičín, 2. miesto – Bílovec, 3. 
miesto – Stropkov 9. roč., 4. miesto 
– Stropkov 8. roč.

Zostava: (8. roč.) Petra Polač-
šíková, Veronika Prusáková, Andrea 
Simčaková, Ivana 

Simčaková, Eva Ternová, Dia-
na Zajarošová, Viktória Manduľová, 
Michaela Marčišinová, Alexandra 
Jačisková, Silvia Suváková. Tréner: 
P. Alexík.

Zostava: (9. roč.) Dana Bed-
náriková, Milena Bobáková, Lenka 
Burcáková, Zdenka Cimbová, Nikola 
Durkáčová, Katarína Jenčová, Mila-
da Palková, Doris Vasilišinová, Jana 
Hybeľová. Tréner: M. Haľko

Sponzori, ktorí nám pomohli pri 
turnaji v Bílovci: PD Stropkov, Ti-
mobtel Timan, TE-ŽE Marčišin, Vý-
roba dlažby Hybeľ.      -pa-

Výsledky pretekov holubov výcvikového strediska Stropkov
Preteky č. 9 - V. Meziřičí 1, 1. 6. 2008
Štart: 5.30 hod., počet chovateľov: 35, počet 
holubov: 937
1. holub č. 04.02604.139 H, 11:18´17“, 1 170,685 

m/min, 407,730 km, MVDr. Gornaľ Tibor
2. holub č. 04.02604.143 H, 11.18´32“, 1 169,845 m/min, 
407,730 km, MVDr. Gornaľ Tibor
3. holub č. 04.02604.702 A, 11:17´03“, 1 161,507 m/min, 
403,101 km, Lesňak Mikuláš
4. holub č. 05.02605.27 H, 11:21´31“, 1 158,349 m/
min, 407,179 km, Fiľarská Mária
5. holub č. 07.02604.529 H, 11:22´30“, 1 156, 681 m/
min,407,730 km, Gornaľová Dominika
 Preteky č. 10. - Beroun 2, 8. 6. 2008
Štart: 6.00 hod., počet chovateľov: 26, počet holubov: 417
1. holub č.05.02605.27 H, 14:44´41“, 1 070,985 m/min, 

561,928 km, Fiľarská Mária
2. holub č.05.02605.9 H, 14:45´16“, 1 069,796 m/
min, 561,928 km, Fiľarská Mária
3. holub č.04.02605.729 H, 14:47´23“, 1 067,810 m/
min, 563,145 km, Jurko Jozef, Miňovce
4. holub č.05.02512.742 H, 14:52´33“, 1 057,133 m/
min, 562,976 km, MVDr. Gornaľ Tibor
5. holub č.04.02601.618 A, 14:52´45“, 1 054,769 m/
min, 561,928 km, Fiľarská Mária

 Priebežné poradie po 10. pretekoch:
1. MVDr. Gornaľ Tibor, Stropkov 3 137 bodov
2. Ing. Kostar Milan, Lascov 2 801 bodov
3. Dulák Peter, Nižná Pisaná 2 746 bodov
4. Lesňak Mikuláš, Stropkov 2 727 bodov 
5. Fiľarská Mária, Stropkov 2 715 bodov

Víťaz I. triedy - Kuková
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Skupina D
1. N. Olšava 3 3 0 0 40:17 9
2. Mestisko 3 2 0 1 21:15 6
3. Tisinec 3 1 0 2 14:22 3
4. Dubová 3 0 0 3 6:25 0

III. liga
Svidník – Žakarovce 3:0 

(1:0)
Svidníčania sa chceli 

v poslednom kole súťaž-
ného ročníka rozlúčiť so 

svojimi priaznivcami víťazstvom. Do-
máci hráči sa snažili hrať počas celé-
ho stretnutia aktívne, no v prvom 
polčase skončili strelecké pokusy 
Ľ. Horochoniča, Cenkera, či Paň-
ka na Švacovi. Svidník sa prvého 
presného zásahu nakoniec doč-
kal v 44. min., kedy sa gólom do 
šatne presadil Čičvara. Po zmene 
strán sa obraz hry nezmenil. Dru-
hú poistku pridal v 59. min. Bo-
chin a účet Svidníka uzavrel v 85.
min. Ľ. Horochonič.

Góly: 44. Čičvara, 59. Bo-
chin, 85. Ľ. Horochonič.

Pred 200 divákmi rozhodoval 
Čiták.

Zostava Svidníka: Hvozda 
– Soušek (59. T. Horochonič), 

Bochin (71. Čakurda), Pustý, Matvej, 
Harakaľ, Paňko, Cenker, Čičvara (46. 
Jadviš), Ľ. Horochonič, Puchír.

Zostava Žakaroviec: Švac – Sa-
sák, Macejko, Maršálek, Ševčuk, On-
drejčík (61. Brutovský), Krajna, Jančík, 
Horváth, Lojna, Hrobko.      -im-

Tabuľka
1. Poprad 30 19 9 2 63:15 66
2. Lok.Košice 30 20 6 4 63:18 66
3. Bardejov 30 16 8 6 63:22 56
4. Giraltovce 30 15 6 9 46:37 51
5. V.Tatry 30 13 9 8 55:39 48
6. Sobrance 30 14 2 14 39:55 44
7. Svidník 30 11 9 10 52:44 42
8. Sp. Podhradie 30 11 9 10 44:37 42
9. Barca 30 11 7 12 56:42 40
10. Topoľany 30 10 9 11 46:42 39
11. V. Šariš 30 10 9 11 36:38 39
12. Turňa 30 10 6 14 32:30 36
13. Brekov 30 11 3 16 37:50 36
14. N. Myšľa 30 9 6 15 36:60 33
15. Kr. Chlmec 30 6 6 18 21:57 24
16. Žakarovce 30 1 2 27 13:116 5

S blížiacim sa koncom súťažného 
ročníka 2007/2008 sa stáva aktuál-
nym aj vyhlásenie Jedenástky I. triedy 
OOFZ 2007/2008. Ondavský oblastný 
futbalový zväz pristúpi k vyhláseniu 
tejto ankety po štvrtýkrát a rovnako 
ako pred rokom sa futbalová verej-
nosť dozvie jej výsledky počas finálo-
vého stretnutia Pohára Š-Autoservis. 
Zmena oproti prvým trom ročníkom 
nastane iba v systéme vyhodnocova-
nia najlepšej zostavy za aktuálnu se-
zónu. Ako je známe, o nomináciách 
budú hlasovaním rozhodovať kluby 
prostredníctvom svojich trénerov, 
vedúcich mužstiev, či kapitánov. Sek-
retariát OOFZ rozposlal klubom pôso-

biacim v I. triede dospelých anketové 
lístky, ktoré si kluby môžu stiahnuť aj 
zo zväzovej webovej stránky www.oo-
fz-sksp.szm.sk. 

Každý klub vyplní anketový lístok 
podľa predlohy, pričom musí dodržať 
pravidlo, že z jedného mužstva môžu 
byť nominovaní iba traja hráči. V prí-
pade rovnosti bodov rozhodne o nomi-
nácií do Jedenástky väčší počet hla-
sov, ktoré hráčom udelili rozhodcovia 
a delegáti vo svojich zápisoch a sprá-
vach. Kluby majú povinnosť zaslať 
vyplnené anketové lístky do 19. júna 
2008 na adresu OOFZ Svidník, Sov. 
hrdinov 200, 089 01 Svidník.

               -oofz-

Jedenástku I. triedy OOFZ 
budú voliť premiérovo kluby

ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh 

a výsledky stretnutí 25. 
kola I. triedy dospelých, 
14. kola II. triedy, dospe-

lých, 25. kola I. triedy, dorastu, 14. kola 
I. triedy žiakov na veľkom ihrisku.

2. Oznamuje klubom, ktoré skon-
čia v I. triede dospelých v súťažnom 
ročníku 2007/2008 do 5. miesta, že 
sú povinné písomne (poštou, nie ma-
ilom) oznámiť na sekretariát OOFZ 
vo Svidníku do 18. 6. 2008 do 15.30 
hod. svoje stanovisko v súvislosti 
s postupom do V. ligy. Nedoručenie 
písomného stanoviska sa bude po-
važovať za nezáujem postúpiť. 

3. Upozorňuje kluby na povin-
nosť zaslať vyplnené anketový lístky 
Jedenástky I. triedy súťažného roč-
níka 2007/2008 na sekretariát OOFZ 

do 19. júna 2008.
4. Nariaďuje tieto zmeny termí-

nov a ÚHČ:
I. trieda, dospelí Mestisko – Hra-

bovčík, zápas sa odohrá 15. 6. 2008 
o 14.00 hod., vzájomná dohoda.

5. Predvoláva FO Radoma a FO 
Kalnište v súťaží I. trieda, žiaci na 
veľkom ihrisku na svoje zasadnutie 
dňa 19. 6. 2008 o 16.00 hod. vo veci 
doriešenia zápasu Radoma – Kalniš-
te, ktorý sa mal odohrať 7. 6. 2008 
o 10.00 hod.. Účasť nutná.

6. Nariadenie ŠTK: 
Finálový turnaj I. triedy žiakov na 

miniihrisku sa odohrá 22. júna 2008 
(nedeľa) o 11.00 hod..

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Sitníky Tibo-

ra Materňáka, č. RP 810715, zasta-
vením činnosti na 5 stretnutí nepod-

mienečne podľa P1/6.1a, od 12. 6. 
2008, popl. 250,-Sk.

2. Trestá hráča FO Okrúhle Mila-
na Slivu, č. RP 820912, zastavením 
činnosti na 5 stretnutí nepodmieneč-
ne podľa P1/6.1a, od 12. 6. 2008, 
popl. 250,-Sk.

3. Trestá hráča FO Rovné Dávi-
da Štefanišina, č. 830912, zastave-
ním činnosti na 1 stretnutie nepod-
mienečne podľa P1/5a, od 12. 6. 
2008, popl. 50,-Sk.

4. Trestá hráča FO Rovné Vla-
dimíra Nogu, č. RP 770917, zasta-
vením činnosti na 3 stretnutia ne-
podmienečne podľa P1/3b, od 12. 6. 
2008, popl. 50,-Sk.

5. Vyhovela žiadosti FO Staš-
kovce. 

6. Predvolávala vedúceho muž-
stva FO Okrúhle Michala Klimika 

Úradná správa OOFZ č. 30 zo dňa 12. júna 2008
a vedúceho mužstva FO Kalnište 
Jána Beláka a kapitánov oboch muž-
stiev – žiaci, na svoje zasadnutie dňa 
19. 6. 2008 o 16.00 hod. vo veci do-
riešenia zápasu Kalnište – Okrúhle. 
Účasť nutná.

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:
Semifinále Pohára Š-Autoser-

vis – 22. 6. 2008 o 16.00 hod.: 
N. Olšava – Hrabovčík (Hirka, 

Beľak, Šugár – Vaško), Kuková – 
Lúčka (Cupák, Suchanič, Senajová 
- Novický).

I. trieda, žiaci na miniihrisku, 
finále – 22. 6. 2008 o 11.00 hod.:

Mestisko – N. Olšava, Hrabov-
čík – Breznica, Mestisko – Hrabov-
čík, N. Olšava – Breznica, Mestisko 
– Breznica, Hrabovčík – N. Olšava 
(Cupák).     OOFZ Svidník

Starší dorastenci 
MŠK Tesla Stropkov na-
stupovali na posledné 
kolo súťažného ročníka 

2007/2008 v Ružomberku s pr-
voligovou istotou, ale rozlúčka so 
sezónou sa im nevydarila. Do-
máci mali počas celého stretnu-
tia hernú prevahu a hoci v prvom 
polčase P. Jakubčo ešte dokázal 
vyrovnať, zo strany Stropkova 
to bolo v tomto zápase všetko. 
Po zmene strán Ružomberčania 
pridali na obrátkach a svoj väčší 
hlad po futbale potvrdili aj stre-
lecky.

Mladší dorastenci MŠK Tes-
la Stropkov sa v Ružomberku 
predstavili s kádrom pripra-
vujúcim sa pre novú sezónu 
a hráči, ktorí dostali príleži-
tosť, aj napriek prehre, vý-
konom nesklamali. „Súper 
bol fyzicky zdatnejší, čo 
premietol aj do obidvoch 
gólov, ktoré padli po ro-
hových kopoch. Myslím 
si však, že my sme boli 
futbalovejším tímom a vy-
pracovali sme si aj viac 
príležitostí, len opäť sme 
nedokázali premeniť ani 
najvyloženejšie možnosti. 
V Ružomberku nastúpili 
hráči, s ktorými počítame 
pre nový súťažný ročník. 
Chlapci však prístupom 
a výkon nesklamali, preto 
ich chcem pochváliť, pri-
čom tento káder považu-
jem z hľadiska kvality za 
prísľub pre I. ligu,“ hodnotil 
tréner mladšieho dorastu 
MŠK Tesla Stropkov Franti-
šek Očipa.

Starší dorast:
Ružomberok – Stropkov 

8:1 (2:1), gól: Jakubčo.
Zostava Stropkova: 

Jamroškovič – Bičej (58. D. Ko-
valčík), J. Kovalčík, Fiľarský, Ka-
ňuk, Medvec, Jakubčo, Porkoláb 
(62. Jenčo), Parilák, Homoľa 
(46. Bujdoš), Dolutovský. 

Mladší dorast:
Ružomberok – Stropkov 2:0 

(1:0).
Zostava Stropkova: Pet-

rovský – Bilas, Berežný (20. R. 
Kovalčík), Bochin, Motyka, Ma-
rušák, Kočiš (3. Poľak, 65. Med-
vec), Varga, Špilár, Ľuberda (60. 
Tabiš).      -im-

S rozlúčkou spokojnejší mladší 
dorastenci Stropkova

Tabuľka I. liga – mladší dorast
1. Nitra 30 19 7 4 72:19 64
2. Žilina 30 19 3 8 54:29 60
3. Slovan 30 17 8 5 69:30 59
4. Trenčín 30 15 8 7 68:30 53
5. Trnava 30 13 10 7 44:20 49
6. Ružomberok 30 14 6 10 53:37 48
7. Prešov 30 13 9 9 34:43 48
8. Košice 30 15 2 13 55:40 47
9. Dubnica 30 13 7 10 57:41 46
10. Ban. Bystrica 30 13 6 11 43:33 45
11. Podbrezová 30 11 10 9 36:42 43
12. Inter 30 11 2 17 40:51 35
13. Michalovce 30 9 2 19 27:57 29
14. Petržalka 30 6 10 14 23:45 28
15. Stropkov 30 3 5 22 14:79 14
16. Zl. Moravce 30 1 1 28 8:112 4

Tabuľka I. liga – starší dorast
1. Dubnica 30 19 4 7 65:31 61
2. Trnava 30 19 4 7 61:41 61
3. Nitra 30 18 6 6 60:30 60 
4. Ružomberok 30 19 3 8 83:35 60
5. Ban. Bystrica 30 14 7 9 63:44 49
6. Slovan 30 12 8 10 51:36 44
7. Žilina 30 12 8 10 41:32 44
8. Košice 30 12 7 11 51:48 43
9. Trenčín 30 11 7 12 66:49 40
10. Inter 30 10 10 10 40:48 40
11. Prešov 30 10 6 14 46:58 36
12. Michalovce 30 10 5 15 44:57 35
13. Podbrezová 30 8 10 12 25:36 34
14. Stropkov 30 6 7 17 32:75 25
15. Zl. Moravce 30 6 4 20 32:74 22
16. Artmedia 30 4 4 22 33:84 16

Mestisko- Dubová 3:1, 
góly: Goliáš, E. Sivák, S. Sivák 
– Soľak. N. Olšava- Tisinec 
12:4, góly: Burcák 3, Račok 
2, Demčo 2, Bučko, Teraz 2, 

Ferenc 2 - Prusák 2, Ratvajský, Skasko. 
Mestisko- N. Olšava 8:13, góly: E. Sivák 
5, Soľak 2, S. Sivák - Burcák 3, Demčo 
4, Ferenc 3, Teraz, Lorenc, Račok. Du-
bová- Tisinec 0:9, góly: Prusák 3, Skasko 

3, Popolovec 2, Ratvajský 1. Mestisko- 
Tisinec 10:1, góly: E. Sivák 4, S. Sivák 
3, Goliáš 3 – Skasko. Dubová- N.Olšava 
5:13, góly: V. Čonka 5 - Račok 3, Demčo 
3, Burcák 2, Bučko 2, Ferenc, Teraz.

I. trieda, žiaci na miniihrisku – Skupina D
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  25. 2008 ————— ————— ————— ————— ————— 16.6. - 22.6.
  26. 2008 —————  23.6. - 29.6. ————— ————— ————— —————
  27. 2008 30.6. - 6.7. ————— ————— ————— ————— —————
  28. 2008 ————— —————  7.7. - 13.7. ————— ————— —————
  29. 2008 ————— ————— ————— 14.7. - 20.7. ————— —————
  30. 2008  21.7. - 27.7. ————— ————— ————— ————— —————
  31. 2008 ————— ————— ————— —————  28.7. - 3.8. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov Majiteľ nájdeného papagá-
ja Igora touto cestou ďakuje 
jeho poctivému nálezcovi Ju-
rajovi Babjarovi z Bane a jeho 
rodine a zamestnancovi re-
dakcie Spektra Ing. Mariánovi 
Kačurovi, vďaka ktorého záuj-
mu a rýchlej reakcii sa nájde-
nie Igora urýchlilo.

Poďakovanie

Čo nové nám prináša novela Zákona o službách zamestnanosti?
Dňom 1. 5. 2008 vstúpil do platnosti zákon č. 139/2008 Z.z., ktorým sa 

mení a dopĺňa zákon č. 5/2004 Z.z. o službách zamestnanosti a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa 
mení a dopĺňa zákon č. 599/2003 Z.z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Novela obsahuje veľa zmien hlavne v oblasti aktívnej politiky trhu práce, 
ktoré by mali napomôcť k zníženiu nezamestnanosti a k lepšiemu prístupu 
uchádzača o zamestnanie na trh práce .

Prinášame Vám III. časť prehľadu hlavných zmien v zákone:
§8 Znevýhodnený uchádzač o zamestnanie:
Výrazne sa rozšírila kategória znevýhodnený uchádzač o zamestnanie, 

ktorý môže žiadať o rôzne príspevky z ÚPSVaR.
(1) Znevýhodnený uchádzač o zamestnanie na účely tohto zákona je 

uchádzač o zamestnanie, ktorý je
a) občan mladší ako 25 rokov veku, ktorý skončil sústavnú prípravu na 

povolanie v dennej forme štúdia pred menej ako dvomi rokmi a nezískal 
svoje prvé pravidelne platené zamestnanie (ďalej len „absolvent školy“),

b) občan starší ako 50 rokov veku,
c) občan vedený v evidencii uchádzačov o zamestnanie najmenej 12 me-

siacov z predchádzajúcich 16 mesiacov (ďalej len „dlhodobo nezamest-
naný občan“),

d) občan, ktorý nevykonával zárobkovú činnosť ani sa nepripravo-
val na povolanie v rámci sústavnej prípravy na povolanie alebo 
v systéme ďalšieho vzdelávania najmenej počas 24 mesiacov pred 
dňom ostatného zaradenia do evidencie uchádzačov o zamestna-
nie z dôvodu ťažkostí pri zosúlaďovaní svojho pracovného života 

Úrad práce informuje... a rodinného života,
e) rodič alebo osoba, ktorej súd zveril dieťa do starostlivosti podľa 

osobitného predpisu13aa) alebo osoba, ktorej bolo dieťa dočasne 
zverené do starostlivosti rozhodnutím súdu podľa osobitného 
predpisu13ab) starajúca sa najmenej o tri deti do skončenia povinnej 
školskej dochádzky alebo osamelý rodič starajúci sa aspoň o jedno 
dieťa do skončenia povinnej školskej dochádzky,

f) občan, ktorý stratil schopnosť vykonávať svoje doterajšie zamestnanie zo 
zdravotných dôvodov a nie je občan so zdravotným postihnutím,

g) občan, ktorý sa sťahuje alebo sa sťahoval v rámci územia členských 
štátov Európskej únie, alebo občan, ktorý má pobyt na území členského 
štátu Európskej únie na účel výkonu zamestnania, a

h) občan so zdravotným postihnutím,
i) občan, ktorý má pokles schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť 

o 20 %, ale najviac o 40 %,
j) cudzinec, ktorému bol udelený azyl.13b)

k) občan, ktorý sa stal nezamestnaným z dôvodu skončenia pracovné-
ho pomeru z organizačných dôvodov, z dôvodu ohrozenia chorobou 
z povolania, z dôvodu dosiahnutia najvyššej prípustnej expozície na 
pracovisku podľa osobitného predpisu13c) alebo z dôvodu dosiahnu-
tia veku, pre ktorý nemôže vykonávať pôvodné zamestnanie,

l) občan, ktorý neskončil sústavnú prípravu na povolanie na strednej 
škole,

m) občan, ktorý nezískal svoje prvé pravidelne platené zamestnanie 
pred nástupom na výkon trestu odňatia slobody,

n) občan po skončení ústavnej výchovy a ochrannej výchovy,
o) občan po prepustení z výkonu trestu odňatia slobody alebo z vý-

konu väzby alebo občan, ktorému bola uložená iná sankcia podľa 
osobitného predpisu,13d) ktorá trvala najmenej šesť mesiacov.

Čo je burina?
Príroda nepozná burinu, pre ňu 

sú všetky rastliny rovnocenné. Iba 
človek označuje ako burinu v záhra-
de neželané rastliny, ktoré rastú bez 
jeho pričinenia a konkurujú pestova-
ným kultúrnym rastlinám. Tieto dru-
hy, ktoré rastú dlhé roky na jednom 
mieste, sú dobre prispôsobené klíme 
i pôde a sú odolné proti nepriaznivým 
podmienkam. Ich vyhranené náro-
ky umožňujú identifikovať jednotlivé 
druhy pôdy.

Horčica roľná, mak vlčí, hlu-
chavka purpurová rastú na alkalic-
kých pôdach s obsahom vápnika. 
Na kyslých pôdach nájdeme ďateli-
nu roľnú, ohnicu, štiav a sirôtky. Na 
utlačených, studených pôdach rastie 
mäta roľná, iskerník plazivý, skoro-
cel väčší, praslička roľná. Pastierska 
kapsička, galinsoga drobnokvetá, 
lipkavec obyčajný a pŕhľava malá 
rastú na úrodnej, humoznej pôde 
s dostatkom dusíka.

Niektoré buriny, ktoré v záhrade 
ničíme, sú liečivými rastlinami, na-

príklad pŕhľava, kapsička pastierska, 
blen čierny, mak vlčí, nevädza poľná, 
praslička roľné a mnohé ďalšie.

Rozšíreniu burín je však ľahšie 
predchádzať starostlivosťou o pôdu, 
správnym striedaním plodín, nastie-
laním a pestovaním kobercových 
rastlín. Pravidelné kyprenie povrchu 
pôdy znemožňuje jej rast, hnojenie 
a závlaha podporuje konkurencie-
schopnosť kultúrnych rastlín. Na 
hriadkách pestujeme striedavo aj 
druhy, ktoré potláčajú rast burín za-
tienením pôdy mohutným olistením, 
napríklad zemiaky, tekvicu, kríčko-
vú fazuľu, prípadne rýchlo rastúce 
rastliny na zelené hnojenie - horčicu 
a facéliu. Hrubšia vrstva organického 
materiálu - lístie, kompost, pokosená 
tráva, drvina - potláča rast buriny naj-
mä medzi trvalkami. Na nastielanie je 
vhodná aj čierna fólia. Na okrasných 
hriadkách môžeme využiť pokryvné 
rastliny. Pred ich výsadbou treba dô-
kladne odstrániť trváce buriny.

Jozef Korekáč
tajomník ZO SZZ Chotčanka

Rady pre záhradkárov

Vážené klientky, vážení 
klienti, dovoľujeme si Vás po-
zvať dňa 21. 6. 2008 od 9.00 
hod. do 13.00 hod. do pobočky 
Sociálnej poisťovne a jej vysu-
nutých pracovísk v Stropkove a 
v Giraltovciach na Deň Sociálnej 

poisťovne. Chceme Vám počas 
neho umožniť získať informácie 
a vybaviť si záležitosti, na ktoré 
Vám cez pracovný týždeň ne-
ostáva čas. Môžete odovzdať 
výpisy z daňového priznania, 
prihlásiť sa na dôchodkové po-
istenie, potvrdiť zotrvanie v II. 
pilieri alebo odhlásiť sa z neho. 

Neviete sa rozhodnúť? Obávate 
sa prechodu na euro? budeme 
Vám k dispozícii svojimi radami 
a informáciami aj pri ďalších 
otázkach, na ktoré hľadáte od-
poveď. Radi si samozrejme 
vypočujeme aj Vaše návrhy na 

zlepšenie našich služieb obča-
nom. Sociálna poisťovňa, po-
bočka Svidník, sprístupní svoje 
priestory a ponúkne Vám svoje 
informačné a poradenské služ-
by. Na stretnutie s Vami sa teší 
riaditeľ Sociálnej poisťovne, po-
bočka Svidník Ing. Martin Blicha 
so svojimi spolupracovníkmi.

Sobota 21. 6. 2008
Deň Sociálnej poisťovne


